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JUDETUL ILFOV
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERCENI

HO TARARE
pri-.,ind stabilirea nivelurilor irnpozitelor qi taxelor locale,

precum qi a taxeior speciale, pe awl2024

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
extlaordinari de indatd la data de 18.12.2023:

BERCENI, JUDETUL ILFOY, intrtrnit in Eedinli

al Primarulni comunei llfov, in calitate de iniliator al

sub nr. 25148/05.12.2023;

intocmit de Compafiirnentul T $i Executdri Silitc al

Plimirrici con-urnei Berceni, sub nr. 25 I 49105 .12.2023 ;

LgAnd in considerare avizul Cornisiei dc specialitate din cadrul Consiliului local al comunei

Bcrccni, Judeful Ilfov, peutru prognoz[ gi prograrne de dezvoltare economicI, buget, Iinanfe, agricultura,

administralea domcniului public qi privat al comunei

in conlonr-ritate cu prevedcrile:

- art.lJg alin. 12; din Constitulia Rorniniei. r'epublicrta in rnul 2003;

- l,egii ru'. 22712015 privind Codul Fisoal, cu rnodificarile Ei completdlile ulterioare;

- Legii t"*.27312006 privind l-rnan{clc publice locale, cu modific[rile qi cornpletdlile ulterioele;

in temeiul art.129 altn. (1), alin. (2) iit. b), alin. (4) lit. c), art.139 alin. (3) lit c) qi art.196 alin,

( l) iit.a) din Ordonanla de Urgenfl a Guvernului nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu n.rodificiirile

1i eorrl plc[u ilc ultelioarc:

HorAnA;rr::
Art. 1, Se aptobc indexarea nivehrrilol pentlu valorile impozabile, impozitele gi taxele locale qi

alte taxc asimilate acestora, plocum;i amenzilc, cu rata inflaJiei cumulatd de 13,8Yo incep6nd cu data de

1 ianuatie 2024, conforrn anexei m.1, pafio integlanti din prczcntul Proiect de Hotirire.
Art. 2, Pentru anul 2024 nivelutile irnpozitelor' $i taxelof 1ocale pentru comuna Berceni sunt

calculate corespur.rzator t angr.rlui IV de localitatc, zona A, cuantulrul lor fiind prevdzut in anexa nr' I patte

intcgrantl din plezentul Ploiect de HotirAle.

Art. 3. Bonificalia pentru plata cu antioipafie pdnd la data de 3 I martie 2024 pentru intregul an,

a impozitului pe clScliri, lerenuli ,si mijloace de transport datorat de pei'soancle Iizice;i a impozitultri pe

clidili datolat de pet'soauele julidice este de 1070.

Art. 4, Se apr.obi coti adilionalil in cuantu l dc 50%o pentru terenurile intravilane 9i extravilane.

Art. 5. Pentru plata cn intitzieler a impozitelor qi taxelor previizute in prezenta Hotardre se lrercep

maiordr.i dc iltdrziet.cr, calculate oontbnn prcvederilor legale referitoare la cleanlele fiscalc 1ocale.

- Raportul



Art. 6, Primarul comunei Berceni, Judeful 11fov, cu sprijinul Compartimentului Impozite, Taxe
qi Executdli Silite, va asigura aducerea la indeplinire a prevedcrilor prezentei Hothriri.

Art. 7. - Secretarul Gcnclal al Comunei Berceni, Judelul Ilfov, va aduce la cunoqtinld public[
plezenta hotdrdre, prin publicare pe site-ul primlriei gi o va comunica:

- Instituliei Prefectului - Jude! Ilfov ;

- Primarului cornunei Berceni, Judeful Ilfov.

PRE$EDINTE DE $EDINTA,,
Cons. Drlgan Costin - munci Berceni

rghe

Comuna Berceni,

Nr. L21 118.12.2023
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Codul Fiscal
Titlul IX - Inipozite qi taxe locale

ANEXA I
la Hotdrdrea Consiliului 1oca1

nr.12l I 18.12.2023

CAPITOLUL I
Dispozi{ii gcncrale

Art. 1. Detinifii:

in lntelesul prezentului titlu, expresiile de mai jos au unn[toarele semnifica]ii :

a) activitate ccolomicl - ot'ice activitatc care consti in limizarea de bunuri, servicii 9i lucrdri pe o

piall;
b) clSdire - orice construclie situati deasupra solului gi/sau sub nivelul acestuia, indif'erent de

denumirea ori dc folosinla sa, ;i care arc una sau mai multe inciperi ce pot servi la ad[postirea de oamcni,

animale, obiecte, ploduse, rnaterialc, instalalii, cchipamente gi altele ascnenea, iar elementele structurale

dc bazi ale zrccstcia sunt pereJii gi acopcriqul, indiferent de materialele din care sunt constluite, inclusiv

construc{iile r.eprezentiintl tumurile de suslinere a turbinelor eolicne qi 1'undaliile acestora;

c) clidire-ancxi - clldiri situate in afara clidirii de locuit, precum: bucltdrii, grajduri, pivnile,

clmiri, pitule, tnagazii, depozrtc, garaje 6i altele asetncnea;

d) cliclir.e cu dcstir.ra{ie nTixti - clidire lblositi atat ili scop leziden{ial, cdt 9i nerezidenJial;

e) clddirc nerezidenlial[ - orico clSdire care nu este reziden{ial5;
1) cliidire tezidcn{ial[ - constructie alcituitd din una sau r.nai multc camere folosite pentut locuit, cu

dcpcndil{ele, dotdrile;i utilitililc necesare, care satisface cerinlele de locuit ale unei persoane sau ihmilii;
g) nomenclaturi stradal[ - Iista care oonline denumirile tuluror strdzilor dintr-o unitate

adrninistrativ-teritoliali, numcrele de identilioare a imobilelor pe fiecale stradI in pafie, precum 9i titularul
dreptului de proprietatc al fiecilui inTobil; nomenclatura stradalI se ot'ganizeazd pe fiecare localitate rurald

;i urbani qi reprezinli eviderr!a primald unitali carc serve$te 1a atribuilea adresei dorniciliului/reqedin!ei
pelsoanei fizice, a secliului persoanei juridice, ptecum gi a liecfuui irnobil, tercn gi/sau clidire;

h) rangul unei localitili - rangul atribuit unei localit[(i conlbrm legii;
|r) terenul af.erent clddirii de dorniciliu - terenul proprietdlii idcntificat prin adresa acestuia,

ildividualizati prin dcnurnire proprie a strlzii qi numdrul poqtal atribuit de la adrcsa de domiciliu;
i) zone din cadrul localitalii - zone stabilite de consiliul local, in funcJie de pozilia telenului fa15 de

cennul localitelii, de relclcle edilitare, precum;i de alte elemente specitioe liecirci unitdJi adrninistrativ-

teritoriale, confom docurnentaliilor tle amcnajare a teritoriului gi de urbanism, r'egistrelor agricolc,

cvidcnlelor specifice cadastlului imobiliar'-edilitar sau altor eviclcnle aglicole sau cadastralc care pot afecta

valoarea terenului.

Art.2. Impozitele qi taxcle locale sunt dupl cum urmeazi:
a) irnpozitul pe clddili ;i taxa pc clldili ;

b) inpozitul pc terer.r ;i taxa pe teren;
c) ir.rrpozitul pe n.rijloacelc dc transport;
d) taxa pentru cliberarea ccrtificatelor, avizelor qi autorizaJiilor' ;

e) taxa pentm folosirea rnijloacelol dc reclami qi publicitate ;

1) impozitul pc spectacole;
g) taxele speciale;
h) alte laxe locale.



CAPITOLUL IT
Impozitul pe clldiri si taxa pc clidiri

Art. 3. Reguli gencralc
(1) Orice persoani care ale in proprietate o cl6dirc situatd in comuna Bcrccni datoreazd anual in,pozit pentru
acea clddirc, cxccpt6nd cazul in carc in prezentul titlu sc prcvede diferit.
(2) Pentru clSdirile proprietate publicl sau privat[ a comunci Berceni, conccsionatc, inchiriate, clate in
adtninistrarc ori in folosin(i, dupit caz, oriciror entitd(i, altclc decat celc de clrcpt public, se stabilc;te taxa
pe clddiri, carc se datoreazi de conccsionari, locatari, titularii dreptului dc administrare sau dc folosin{i,
cfipi, caz, in condilii sir.nilare impozitului pe clidiri. in cazul transrnitcrii ulterioare altor cntitilli a dreptului
de concesiune, inchiricrc, adurinistrare sau folosin{ir asupra cl[dirii, taxa se datu'cazil de persoana carc are
relalia contlactuald cu pcrsoana de clrept public.
(3) Impozitul previzut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe clidili, precurn gi taxa pe clddiri
prev.lzuti la alin. (2) se datoreazi citrc bugetul local al cornunei Ber.ceni.
('1) In cazul cliditilor care lirc obicctul unor contlacte clc conccsiune, inchiricre, administlare seu folosin{ice
sc referi la perioadc mai mari de o luni, taxa pe clidiri se stabilegte plopor{ional cu nurnirul cle luni pentru
cale este constituit dreptul de concesiune, inchirierc, adrninishare ori folosinji. Penttu liac{iunile mai mici
de o lun[, taxa se calculeazi propo(ional cu numirul de zile din luna rcspectivi.
(4r) in cazul clidirilor care lac obiectul unor contlactc dc concesiune, inchiriele, administrare sau folosinli
ce se rcferit la perioade mai mici de o lund, taxa pc cl5diri se datorcazd proporlional cu nurnfu-ul clc zile sau
dc ore plevdzute ?n contl'act.
(5) Pe perioada in care pentrlr o clidire se pllteqte taxa pe clidiri, nu se datoreazd irnpozitul pc cl5dili.
(51) in cazul in care pentru o clidirc proprietate publici sau privatl a statului ori a Lrnitilii administrativc
tcritoriale se datoreazi impozit pe clSdiri, iar in cursul unui an apar situaJii care detct:nini dalorarea taxei
pe clSdili, diferenla de inrpozit pentru perioada pe care se datorcaz.l taxa pe clldiri se conlpcnscazi:l sau sc
rcstituie contribuabilului in anul fiscal urmitor.
(6) in cazul in care o cl5dire se aflI in proprictatca comuni a dou:i sau mai multe persoanc, ficcare clinlrc
proprictarii comuni ai cl[dilii datoreazi impozitul pcntr-u spaliile situate in parlea din cladirc allata i
proprietatea sa. in cazul in carc nu se pot stabili pdr'{ilc individuale alc propiictalilor in conrun. fiecare
proprietar in comun daloreazI o parte cgald din impozitul pentr-u clldirea respectivd.

Art. 4. Scutiri

( 1) Nu sc datoreazd irnpozit/taxd pc cliidiri pcntru:
a) clddirile aflate in proprictatea publici sau privatd a statului sau a unitl4ilor adrninistrativ- tcritoriale, crr

exccpjia incdperilor folosite pentr-u activitdti economice sau agrcmcnt, altele decAt cclc desfi;urate in rclafi-
cu persoane juridice de drept public;
b) cl6dirile aflate in domcniulprivat al statului conccsionate, inchiriatc, date in adrninistralc ori in folosinlii,
dupi caz, instituliilor publice cu finan{are de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea propric a accstora;
c) clddirilc ailate in proprictatea fundaliilor infiinlatc prin testalnent constituite, confom lcgii, cu scopul de
a ir.rtre{ine, dezvolta qi ajuta inslitu}ii cle culturir na{ionald, precurn 5i cle a suslinc ac{iuni cu calactcr'
urnanitar, social gi cultural;
d) cl.idirile care, prin dcslina!ie, constituie laca$uli cle cult, apa(inincl cultelol religioasc recunoscutc oficial
9i asocialiilor religioasc, precum qi componcntelor locale alc accstora, cu exccplia inclperilol lolosite
pentru activit[tri econornice,
e) clidirile funcrare din cimitirc;i crernatorii;
1) clSdirile utilizate de unit[lilc qi instiluliile de invi{dmint de stat, conlcsional sau particular, autorizatc si
funcJioneze provizoriu ori acreditate, cu excep{ia incipcrilor care sLrnt folosite pentru activitd{i ecor.romice
care genereazl alte vcnituri decAt cele dirr taxele de qcolarizarc, scrvirea mesclor pentru prcgcolari, elevi
sau sttrdcnli 9i cazarea acestora, prccutn qi clidilile utilizatc de cf,tre crcgc, astfel cum sunt tlcfinite gi



lunc{ioneaz[ potrivit Legii nr. 26312007 plivind infiin{arca, ot'ganizarea qi funclionalea cregelor, cu

rrr.r,.lifiearile yi corn pletdlilc u ltct ioate:
g) clidir.ile unei institutii sau unitS{i care funclioneazI sub coordonarea Ministerului Educaliei, Ministerului

Ccrcetirii, Inovdr.ii gi Digitalizdrii, Minister-ului Farniliei, 'lineletului $i Egalit5lii de $ansc sou a

Ministerului Spor.tului, precurn gi clddililc fedela{iilor sportive na(ionale, ale Cornitetului Olirnpic ai Spot'tiv

Romin, cu exceplia inciperilot' care sunt lblosite pentru aotivitdii cconomice;

h) clndirile unitililor sanitare publicc Ai private, ou excepJia incdperilor lolosite pentru activitAli economice,

precurn qi pcntlu clidirile in care funcJioneaz6 cabincte de rnedicini de familie, potrivit lcgii, cu exccpJia

inclpcrilor folosite pentru altd activitate decAt cea de medicind de familie;
i) ci:rdirile din par.cur.ile industriale, parcurile gtiinJihce gi tehnologice, precum 9i cele utilizate de

incubatoarele clc af'aceri, cu rcspectarea legisla{ici in materia ajutolului de stat;

j) clidirile car.e sunt afectate activitllilor hidrotehnice, hidrornetrice, hidrometcorologice, oceanogratice, de

imbunitiliri i'unciare:;i de intclvenlii la aplralea impotliva rnunda(iilor', precum 9i clidirilc din porturi qi

cele afectate canalelor navigabile;i sta{iilol dc pomparc al'erente canalelor, cu exccplia inclperilot' care

surrt lolositc l)entru acti\ itali ccott.rtltice:
k) clddirite care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje 9i tuneluri ;i
carc sunt utilizate pentru cxploatale't acestor eonstruclrr, cu excep{ia incdperilor care sunt folosite pentru

alte activitlti econolnice;
l) clldirile afelelrte inll'astructurii fcroviale publice sau infrastructurii metloului;
rn) cliclirile Acaderniei Rominc gi ale I'undaJiilor proprii infiinlatc de Acadcmia Romdnd, in calitate de

lbndator unic, cu exccplia inclperilor care sunt folosite pcnh-u activitili economice;

n) clldirile afcrente capacitf,!ilor dc produclie care sunt in scctorul pentru apdrarc cu respectarea Iegislaliei

in matcria ajutorului de stat;

o) clldirilc oate sunt utilizate ca sere, solarc, r6sadnile, ciupelcilii, silozuti pentru furajc, silozuri :;i/sau

pf,tule pcntru depozitarca 5i consclvarea celealelor, cu exceplia inclperilor carc sunt folosite pentlu alte

activitili ecor.romicc;
p) cl6direa folosit[ ca domisiliu a1lata in proprietatea sau coploprietatea persoanelol previzute la art. 2 1it.

c), 1) -j) din Legea ff.76812020 pcntm recunoagtcrea meritelor petsonalului pafiicipant la aciiuni n.rilitale.

r.nisiuni qi opcralii pe leritoliul sau in af-ala telitoliului statului rom6n gi acordarea unor drepturi aoesluia,

fan.riliei acestuia;i urn-ragilor celui dccedat ;

q) clidirile allate in don'reniul public al statului gi in adtl inistrat'ea Rcgiei Autonome "Administralia
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excep{ia inc[perilor carc sunt folosite pentru activitali economicc;

r) cliirlirile allate in ploprietatea sau coproprietatea vetcranilor de rdzboi, a vdduvelor de rirzboi 9i a

viduvelor nerccisAtolite ale vctcranilor de r[zboi;
s) clldir.ea lblositi ca dorniciliu aflatf, ir.r ploplictatea sau copl'oprietatca persoanelor plevdzute la art. 1 9i

art. 5 alin. (l) - (8) din Decr-etul-lcgc nr. I 18/1990 privind acordarea unor drepturi pefsoanelor persecutate

din motive politice de dictatura instauratl cu incepere de la 6 martie 1945, precurn 9i celor deportate in
striinltate ori constituite in plizonieri, r'epublicat, gi a persoanelor' fizice previzute la att. 1 din Ordonan{a

Guvernului r.u. 105/1999, r'epublicat[, cu moditicdrile qi conipletdlile ultcrioate; scutirea rdurAne valabill 9i

in cazul tr.ansl'erului proplictilii plin rnoqtcnire cdtr-e copiii aceslol a, it.rdilercnt unde ace;tia dorniciliazii;

t) clidirca folositi ca donriciliu at1atf, in proprietatea sau copl'oprietatea persoanelor cu handicap grav

sau accentuat qi a persoanelol incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali, pe

pe.rioada in care au in ingrijirc, supraveghere $i intrelinere persoane cu handicap grav sau accelltuat ii
pelsoane incadrate in gladul I de invaliditate;

u) clldirilc aflate in pr.opr.ietatea organizaliilor cetdlcnilor apa4inand minof itllilor na(ionale din Rorninia,

cu slatut de utilitate publici, precurn qi cele inchiriate, concesionate sau plimite in administlale r.rri in
lblosinl[ de accstca Je la o irrstitulie sau o autofitate publicl, cu exceplia inclperilor carc sunt Jblosite

pentru activirlli economicir;



r) clddirile destinate serviciului de apostild qi supralegalizare, cele destinate dcpozitlrii $i administrarii
athivei. prccum 6i clirdirile alectate funcliondrii Cenhului Na{ional dc Administrare a Rcgistrclor Na{ionale
Notariaiel
w) clidirile delinuto sau utilizate de citlc intl'cprinderile sociale dc inser'{ie.
x) clidirilc clasate ca monumente istorice, de alhitccturi sau arheologioc, indiferenl de titularul dreptului
de proprietate sau de admlnistlale, care au fa{ada stladalS gi/sau principalS renovati sau reabilitatd confbnn
prcvederilor Legii nr. 42212001 privind protcjarca monumentelor istorice, r'epublicati, cu modiliciirile qi
cornpletdrilc ultcrioare, cu exceplia inclpel ilor care sunt folosite penhu acliviliti economice.
y) clldirile caselor de culturi alc sindicatelor', aflate in proprietatca/administrarea organiza{iilor sindicalc,
cu exccplia inciperilor folositc pentru activitili cconornice sall agrcment.
(2) Se acoldb scutirea irnpozituluiltaxei pe clidili datotate pcntru urmitoarclc clixliri:
a) clldirilc care, potrivit 1cgii, sunt clasate ca rnonumente istolicc, de arhitectuli sau arheologicc, uruzee
ori casc rnemoriale, altele decit cele prcviizute 1a alin. (1) lit. x);
b) clndiri pcntlu care s-a instituit un regim dc plotccJie, altele dccat monurncnlclc iskrlice, amplasate in
zone dc proteclie ale monumentelor istoricc 5i in zonele construite pl.ote.iate;
o) clirdirile utilizate pentru litmizarca de servicii sociale de cdtrc organiza{ii ncguvernamcnlale qi
intleprindcri socjale ca furnizori de servicii socialc
d) clldirile utilizate de organizalii nonpt'oIit folosite exclusiv pcntru activitartile {ird scop lucrativ;
e) clldirilc restituite potlivit afi. 16 din Legea nr. l0/2001 privind lcgi;nul juridic al unor imobilc preluate
in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie I 989, rcpublicati, cr"r rnodilicirile gi cornpletirilc
ulterioare, pentm perioada pentm carc proprietalul rncnline alectaliunca cle inter.es public;
i) clddirilc rctrocedate potrivit art. 1 alin. (10) clin Orclonanla cle urgen{5 a Guvcmului nr. 9,1/2000 privind
rctrocedarea unor bunuri imobile care au apa{inut cultclor religioasc din Rominia, rcpublicath, cr.r

modificililc qi con.rpletirile ullerioare, pentru pcrioada pentru carc proprietarul rncnline aI'eota{iunea de
interes public;
g) clddirilc restituite potlivit ar1. I alin. (5) din Ordonanla de urgen!5 a Guvemului nr. 83/1999 pr.ivind
restiluirea unor bunuri ilrobile care au apa{inut comunitltilor cetllcnilor apar]indnd rninoritililor nalionale
clin RomAnia, republicatii, pentru perioada pcntru care proprietarul menline a1'ecta{iunca cle inteles public;
h) clddilea noud cu ilcslina{ie de locuin(d, rcalizatl in condiliilc Lcgii locuinlei nr. 114/1996, republicati,
cu modificlrilc 5i completlrile ultcrioarc, ptecum qi clidirea cu destinalie dc locuin(i, r'ealizatd pe bazi ile
crcdite, in confonnitatc cu C)rdonanla Guvemului n. l9ll994 privir.rd stimularea investiJiilor pcntr-u
rcalizarea unor lucldri publicc qi construc{ii de locuin{e, aprobati cu modihciri qi completiiri prin Legca nr.
82 loo5. cu nrodificarilc 5i conrpletnlile ultelioarc. in cazul instriirranielitlirii. s(ulirer (le irnP,,zit rrLr sc
aplicd noului proprictal al acesteia;

h1) in cazul clldirilc noi sau reabilitate, cu dcstinafia de locuinf[, pcntru care proprietarii cxccutl pe
cheltuiala proprie lucrfi pcntru crc$lerea perfbnnan{ci cnergetice, pcnlr'u instalarea dc sistemc clc
producere a enet'giei elcctrice din surse fotovoltaice, pentr-u o pcrioad.l de 3 ani de zile. imnozitul sc re<luce.
cu 80%, rcducerea acord6ndu-se ;i noului proprictar, in cazul in care, in aceasti pcrioacl.l, ktcuinla este
instrinatzi;

i) clldirile afectate dc calamit5(i naturale, pc o perioadi de p6ni la 5 ani, incepind cu I ianuaric a anului in
cat'e s-a produs evenimentul;
j) clIdirca folositd ca domiciliu qi/sau alte clf,diri aflate in propriclatea sau coproprietatea pcrsoanelor
prevdzute la ar1. 3 alin. (l) lit. b) 9i art. 4 alin. (l) din Lcgea nr. 341/200,1, cu r.nodificdrile ;;i compJelirile
ultcrioarei
k) clidirea folositb ca domiciliu, aflati in proprietatca sau coplopfictatea persoanclor ale c 'or: vcnituli
lunarc sunt mai mici decdt salariul r.ninirn brut pc (ali oli conslau in exolusivitatc din indemnizalic cle qomaj
sau ajutor social;

4



1) cllclirile aflate in ptoprietatea opcratorilor economici, in condiliile elaborlrii unor scheme de ajutor de

stat/de minin.ris av6ncl un obiectiv previzut de legisla!ia in domeniul ajutorului de stat;

m) clacliritc 1a car.e proprictarii au executat pe cheltuiall proprie lucrdri dc intervcnlie pentru cre$tcrea

perlormangei energetice, pc baza procesului-virbal de recep{ie Ia tcnninarea lucr5rilor, intocmit in condi(iile

icgii, prin cu.e scionstaii realizarea mlsurilor t1c intervenlie recomandate de cdtre auditorul cnergetic in

ccitifrcatul de perfbnnanld energeticai sau, dup[ caz, in rirporlul de audit enelgetic, astlcl cum cste prcvlzut

in Ordonan{a <1e urgcnli a Guvernului nr. t 8/2009 privind cre6tcrea pcrformanlei energetice a blocurilor de

locuirte, aprobati 
-cu 

inodillc .i 9i conrpletiri prin Legea nr. 158/2011, cu modificirile 9i completiirile

ultelioare:
n) clidirile undc au fost executate lucrdri in condi(iile Legii nr. 153/2011 privind rnlsuri de cre;tere a

calitdtii arhitcctural-ar.nbientale a cliidirilor, ou modificSrilc $i colnpletalile ultcrioare;

o; ctjdirilc persoanelol care dorniciliazir 9i locuiesc efcctiv in unele localit[1i din Munlii Apuseni qi in

Rezcrvalia iliosl-er.ci "Delta Dunlrii", in confbmitate cu Ordonanla Guvertului nr. 27l1996 privind

acordarea unor faciliti(i petsoanelor cale dorniciliazii sau lucleazi in unele localitili din Munlii Apuscni qi

in Rczervalia Biosl-erci "Delta Dundrii", republicati, cu modificirilc ultelioare;
p) clndirile deJinute de cooperaliile de consum sau meptegugircgti $i de societ[lile cooperative aglicole, in

condiliilc claboririi ,,'ro. r"h",r" de ajutor cle stat/de rninimis avdncl un obiectiv previzut de legislalia in

domeniul ajutolului de stat;

r) clidirilc dejinute de asocia(iile de dezvoltare intercomunitara.

sj cladirilc fblositc pentru desfigurarea cle activit.l(i sportive, inclusiv clddirile care asigurd functionarea

bazelor- sportive.
(3) Scutiica sau rcducerea dc la plata irnpozitului/taxci, stabiliti conforur alin. (2), sc apllcii incepind cu

data de I iangarie a anului unnitor celui in calc pelsoana depune documentelc justificativc.

(3 l) Scutirea sau reducorea de la plata irnpozitului/taxei pcntru clidirile plcvdzute la alin. (2) lit. s) se aplicl
pcntru toatc clldirilc cle pe raza unitdtii administrativ-tcritoriale, indilerent de proprietarul acestol'a.

i41 tnpozirul pe clidiriie aflatc in proprietalea pelsoanelor lizice qi juridice care sunt utilizatc pentru

prcstalea de servicii turistice, pc o durali cle cel nTult 180 dc zile conseculive sau cumulate. in cursul unui

a1 caleldaristic, se rcduce cu 50o%. Reducerea se aplicd in anul liscal unlitor celui in care este indeplinitd

aoeastd condilie.
(5) in cazul scutirilor prcvlzute la alin. ( 1) lit' r), s) $i 0:
a) scutir.ea se acorclI integral pentru c1[dirile aflate in proprietatca persoanclot' tnenlionate la alin. (l) 1it. r),

de(inutc in comun cLr solul sau so{ia. in situalia in care o cote-partc din clidiri aparline unor tc4i, scutirea

nu se acordi pentl'u cota-pat1e delinuti dc ace$ti 1e4i;

b) scutir.ca sc acordi pentru intreaga clidire dc dor.r'riciliu de{inut5 in comun cu soJul sau soJia. pentt'u

cli<lir.ile aflate in proprietatea pcrsoanelor menlionate la alin. (l) lit. s) $i t). In situalia in cal'e o cot[-parte

dir.r clirclir.ca de domiiiliu apa{ine unor tcr;i, scutirca nu se acordd psntru cota-pafie delinuti de ace$ti terti.

(6) Scutirea clc la plata impozitului/taxei pc cl[diri, stabiliti confomr alin. (1) lit. t), sc aplici inccpdnd cu

data de 1 a lunii urmitoare celei in care pcrsoana clcpune docutnentele justificative.

(6r) prin exceplie dc la prevederile alin. (6), scutirea clc Ia plata impozitului/taxei pe_ clldili, stabilit[

conlorrn atin. (t) tit. t) in cazul persoanelor cu hanclicap temporal', care deJin un certificat dc handicap

rcvizuibil, se acordi incepdnd cu dara cnriterii noului cefiificat de hanclicap, ctt condilia ca accsta sI aibd

continuitate qi si fie depus la organul fiscal local in termen de'15 de zile.

Art. 5. Calculul impozitului pe clirtlirile rezidcnliale allate in proprictatea pcrsoanelor fizice

(l) pentru cldclir.ile rezitlenliate gi clndirilc-anexi, aflate in proprietatea persoanelor hzice, irnpozrtul pe

.tediri .. calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,15 %, asupra valorii irnpozabile a cl[dirii.
(2) ) Valoar.ca impozabild a clidirii, exprirnati in lei, sc cletennind prin inmullirea suprafetei constr-uite

d..fi6u.rr" n accsi.ia, crprimatir in nTctri pitrali, cu valoarca irnpozabil[ corespunzitoare, explimati in

leiAr2. din tabelul uun[tot':



Tipul clSdirii

Valoarca impozabili
pentm anul 2024
- lei /mp-

cu instalalii de apl, canalizare,
clectrice qi incdlzire (conclilii
cumulative)

lird instalalii de apI, canalizarc,
elcctrice sau inc[lzire

A. Clddire cu cadre din bcton
annat sau cu pere1i exteriori din
cdrirnidi arsi sau din orice altc
rnateri:rlc rezultatc in unnl rrnui
tratament tennic 5i/sau chimic

I .351 8 1t)

B. Clidire cr.r pere{ii extcriori din
lemn, rlin piatrd naturalir, <lin
cdrimidl nearsi, din vdlirtuci sar,l

dir orice lllc rnaterialc ncsufuse
unui tratamcnt tenlic gi/sar.r

ch ir.nic

4(') 27t

C, Clidire-ancxi cu cadrc dirr
het,,n rnrrl sau cu fcrcli
cxtetiori din cdrinridd arsi sau
din orioe alte matcriale lezultatc
in urma unui tratament tennio
5i/sau chimic

271 l)o

D. Clidirc-ancxi cu pere{ii
exte|iori din lelrrrr. din pirtri'r
nahuali, din cirdrnid[ ncarsS, din
vdlirtuci sau din oricc alte
Inrlcriille nesupuse urrui
tratament tennic gi/sar.r chiniic

170 101

E. in cazul contribuabilului carc
deline la acccali rdrcsi irrcapeli
amplasate la subsol, demisol
qi/sau la rlansardi, utilizate ca
locuinJd, in oricare dintre tipurile
de clidiri prevlzute la lit. A-D

15o/o din suma care s-ar aplica
clSdirii

7 5o/o din suma care s-ar aplica
clddirii

F. In cazul contril'lrabilului calc
dclinc h aceea)i adrcsi incaperi
amplasate la subsol, la dernisol
gi/sau la rnansard6, utilizatc in
alte scopuri decAt cel de locr.rin(i,
irr oricare dintre t ipurile de cld.liri
prevdzute la lit. A-D

50o/o din suma cal'e s-ar aplica
clndirii

50Yo din suma care s-ar aplica
clidirii

(3) in cazul unei clSdiri care are pcrclii exteriori din materiale diltrite, pentrr.r stabilirea valorii irnpozabile
a clddirii se identifici in tabclul previzut la alin. (2) valoarea impozabill colespunziloare marcrialului cu
ponderea cea mai marc.



(4) SupLafaja consttuitd deslEguratd a unei clldiri se determini prin insumarea supral'elelor scc{iunilor

iuiu,.u,l ni.,"i.,.ilor clactirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate 1a subsol sau la mansatdi,

cxceptand supr.aflclcle podu|ilol ncutilizate ca locuin{I, ale scirilor qi te|aselor ncacopet'ite.

(5) DacA dimensiunilc extetioare alrj unei clicliri nu pot fi efcctiv mdsurate pe conturul exterior, atunci

,1',prafu1u construiti dcstigulatir a cldclirii se determind prin inmullirca supral'eiei utile a clidirii cu un

coellcient de translbrmare dc 1,4.

(6) Valoarea impozabill a clddirii se ajusteazi prin inmul{irea valorii delcrminate confom alin.(2)-(5) cu

ooeficicntul dc ioreclie 1,10 cor.espunzitor langului IV al localitajii, iar zonarea in cadrul localitllii fiind

stabiliti la o sitrgurd zoni, rcspectiv Zona A.
(7) in cazul unufapartamelt antplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri $i 8 apartallente, coeficientul

dc coleclic prevaizut Ia alin. (6) sc reduce ou 0, 10.

(8) ValoaLea impozabili a clldilii, detelminatd in umra aplicdlii prevedcrilor alin. (1)-(7)' se reduce in

fuirclie dc anul tcnninirii acesteia, dupi cutn urmeazd:

a) cu 50,/0, pentru cladirea care arc o vechit.t]e de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal clc

rcferintS;
b) cu 3b%, per.rtru cliclirea cale arc o vechirne cuprins6 intre 50 dc ani 9i 100 de ani inclusiv, la data de 1

iar.ruarie a anului fiscal de lcfcrinll;
c) cu l0%, pentru olidirea care are o vcchime ouprinsl intre 30 de ani gi 50 de ani inclusiv, la data de 1

ianuarie a anului liscal cle rcl'crin{d.
(9) in cazul clidir.ii |a car.e au fost exccutate lucrlri de rcnovate majori, din punct de vcdere fiscal, anul

ter.rninirii se actualizeazd, astl'cl cd accsta se consirlerl ca llind ccl in care a fost electuati rcceplia la

ter-minar.ca lucririlor. Rcnovalea rnajorl reprczintl ac(iunea complexii care cuprinde obligatoriu lucrdri de

inten enlic la structuta clc rezistenJi a cliidirii, pcntru asiguratea celinlei fundamentale de Iezistcnjd

,r.r".anici $i stabilitate, ltrin ac{iuni de reconstruire, consolidarc, modcrnizarc, modificare sau extindcrc,

pr.ccu11 qi, dupf, caz, altc lucrdri de intervcn{ie pentru menlinerea, pe intreaga duratl de exploatare a cl[dirii,
a celorlalre ccr.inle firndarnentalc aplicabile construcliilor, conlbnl legii, vizAnd, in plincipal, cre$tcrea

per.lbllanlei elergetice $i a calitilii alhitectural-ambientalc qi funclionale a clldirii. Anul terminirii se

actualizcaid in cordiliit" in care, lir tenninarea lucrdrilor dc renovare majo16, valoarea cliclirii creSte cr.r cel

pulin 50% 1'a![ de valoarea acestcia la data inceperii cxecutlr;i lucrililor'

Art. 6, - Calculul ilrrpozitului pe clIdirilc nerezitlenfialc aflate in proprictatc2r persoanelor lizice

(l) Pentru clddirile nerezidcnJiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clddili sc

calculcazd prin aplicarca unei cotc de 1,30/o asupra valorii care poate fi:
a) valoarca rezultati clintr-un rapolt de svaluare intocrnit de un cvaluator atttotizat in ultimii 5 ani antcriori

an1lui de r.cfcrin{i, depus la organul fiscal local pini la prirnul tcunen de plat6 din anul de refcrin(d. in
situa{ia depulerii raportului de evaluare dupi prirnul tennen de platl din anul tle rel'erinld, acesta prodttce

cfecte inccpAnd cu data clc I ianuaric a anului fiscal urtl5tor;
b) r,aloarea finali a lucrlrilor de consiluc!ii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anr.rlui

de rcfcrinlf,;
c) valoarea clSdirilor care rezult[ din actul plin care se tmnsferA dreptul de proprietate, in cazul clEdililor
jobinditc in ultirrii 5 ani antcrioli anului de rel'crin{a. in situalia in care nu este precizati valoarea, se

utilizeazi ultilua valoat'e inregistt'ati in baza de date a organului fiscal
(2) pcntr.u clidirilc ner.eziclcnliale aflate in prop|ietatea persoanelor llzice, utilizate pentlu activitdti din

rlomeniul agricol, irnpozitul pe clSclili se calculeazl prin aplicalea unei cote de 0,4To asupra valorii

impozabile a clidirii.
(3i in cazul in carc proprictarul cllclirii nu depune raporlul de evaluare la organul fiscal competenL pani la

1r.'i,.r-rul t..rr"n de plata a in'rpozitului, impozitul se calculcazi prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii

impozabile deter-rninate conlonn prevcderilor afi. 5, cu condilia ca proprietarul clldirii si fi fbst notificat

de citre organul liscal con.rpctent dcspre posibilitatea depulerii raportului de evaluat'c. Notificalea sc



comunici proprietalului cldd'irii prin publicarea accsteia in spa{iul privat vi(ual sau prin poqt5, in cazul
contribuabililor carc nu sunt inrola{i in spaliul privat virlual. Tennenul pAni la care trebuie cotnunicat5
notificarca este 31 octombric a anului curent pentnl impozitul clatolat inccpind cu anul ur.rndtor. in cazul
in care notificarea nrr este r:olnunicatl pdni la aceasti dat5, impozitul unneaz[ a sc calcula prin aplicarca
cotci stabilite potrivit alin. (1) asupra valorii impozabile determinatc conlbrm prevedcrilor art. 5.

Art. 7. - Calculul impozitului pe clldirile cu dcstinaJie mixtri aflatc in proprictate:r pcrsoanclor
fizice

(1) in cazul cl5clirilor cu clcstinalie mixt[ aflatc in proprietatea persoanelor fizice, irnpozitul se ca]culeaz[
prin ?nsumarea :

a) impozitului calculat pentru suprafa{a lolositi in scop reziclenlial conform art.5;
b) impozitului determinat pentru suprafala folosit[ in scop ncrcziden{ial, indicati prin cleclaralie pe propria
rdspundere, prin aplicarea cotei men(ionatc 1a art. 6 asupra valorii in-rpozabilc detenninate potrivii aLi. S,
firi a fi neccsari stabilirea valorii prin dcpunerea documentelor prevrzutc la ar1. 6 alin. ( 1).
(2) in cazul in catc la adresa clhdilii estc inregistrat un domiciliu liscal la care nu se jesfl;oari nicio
activitate economicS, impozitul se calculeazl con[orm ar1. 5.
(3) 1n cazul clidirikrr cu destina(ic mixt.l, cAnd proplictarul nu declar.i la organul liscal supraf'a1a lolosit'
in scop nerezidenlial, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pc clidiri sc calculeazl prin aplicarca cotei de 0.37d-
asupla valolii impozabile detcrminate confonn aft. 5.

Art. 8. - Calculul impozitului/taxei pc clldirile dcfinute de pcrsoanclc juriclice

(1) Pcnhu clidirilc rcziden!iale aflate in proprielatea sau de(inute dc persoanelc juridice, impozitul/taxa pe
clidili se calculeazd prin aplicarea unei cote dc 0,2% asupra valorii irnpozabile a clhclirii.
(2) Pcntru cladirile nerezidenlialc allate in proprietatea sau de(inute de persoanclc juridice, irnpozituliraxa
pe clldiri se calculeazd prin aplicarca unei cotc de 1,3%, ir,clusiv, asqrra valolii irnpozabile a clddir.ii.
(3) Pentru cl6dirile nelezidcnliale aflate in proprietatea sau de{inutc dc persoanele juriclicc, utilizate peltru
activili{i din don.rcniul agricol, irnpozitul/taxa pc clidili se calculeazd prin aplicar.ca unei cotc de O,lTo
asupra valorii impozabilc a clidirii.
(4) In cazul clddirilor cu destinalic mixti allate in proplietatea pcrsoanelor juridice, in.rpozitul se detenlini
ptin insumarea irnpozitului calculat pentru suprafala lblositl in scop rcziclen{ial confonn alin. (1), cu
irnpozitul calculat pcntlu supraf'ala folositi in scop ncreziden{ial, conlonn alin. (2) sau (3).
(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea irnpozabili a clidirilol aflatc in proprictclea
pcrsoanelor juridicc cste valoarea dc la 31 decembrie a anului antcrior celui pcntru care sc datoreazd
irnpozitul/taxa gi poatc fi:
a) ultima valoare irnpozabild im'egistratd in evidenfele organului fiscal;
b) valoarca rczultatl dintr-un rapoft de evaluarc intocr.r'rit de un evaluator autolizat in conformitatc cu
standardclc de evaluare a bunurilor aflatc in vigoare 1a data cvaludrii;
c) valoarea finali a lucr[rilor de constluclii, in cazul clSdirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior:
d) valoarca clidirilor care rezultd din actul prin care se transferd drcptul de proplictate. In situalia in care
nu este precizatd valoarea in documentele care atestl proprictatea, se utilizeazI ultima valoare inregistr.atii
in baza de date a organului fiscal,
c) in cazul clirdirilor care sunt linan(ate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezgltatl dintr
un rapoft dc cvaluare intocmit de un cvalualor autorizat in confomitate cu standaldele dc cvaluarre a
bunurilor aflate in vigoare 1a data evalulrii;

1) in cazul clidirilor pentru care se datoreazl taxa pe clldiri, valoerrea insclisd in contabiiitatea
proprietarului clddirii qi comunicati concesionarului, locataruh.ri, titularului drcptului cle adnlinistrarc sau
de folosinld, dupi caz.
(6) Valoarca irnpozabili a clddirii se actualizeazi o dati la 5 ani pc baza unui raporl de evaluar.e a clidirii
inlocmit de un evaluator autot izat in confomritate cu standarclele dc cvaluare a bunurilor aflate in vigoare



la data evaluirii, depus la organul fiscal local pAni la pritnul tet'men tle platd clin anul de referinJl. in situalia

depunerii r.aportului de evaluare dupI plimul telmen de plati din anul dc referinJd acesta produce

efecte incepAnd cu data de I ianuarie a anului llscal urmltor.
7) prevedeiile alin. (6) nu se aplicl in cazul clidirilol care apar'{in persoanelor faJ[ de care a lbst pronuntal[

o hotirirc clefinitivd de declangare a procedurii lalirnentului'
(7)r prevcder.ile alin. (6) nL se aplica in cazul clidifilor ca|e sunt scutite de plata impozitului/taxci pe cl[diri
potrivit art. 4 alin. (l).
iS; in currl in care pt'oprietarul clidilii nu a actualizat valoauca irnpozabil[ in ultimii 5 ani anteriori anului

cle rcl'er.in1e, 
"ota 

irrporitul.,i/taxei pc clidiri este de 5%, cu condilia ca proprietarul clddiLii s[ fi fbst

notificat dt citre or.ganul liscal competcnt desprc posibilitatea depunerii raporlului de evaluale. Notillcarca

se comunici pr.opriitarului clndirii prin publicalea acesteia in spaliul privat virtual sau prin po;td, in cazul

contribuabililor calc nu sunt inrolali in spaliul privat virlual. Telnenul pind la care trcbuie comunicat[

notillcatca esle 31 octoutbrie a anului.rr=nl p"nt.u irnpozitul datorat incepind cu anul unndtor. in cazul

in care notificarea nu este comunicat[ pinS la aceast[ dati, impozitul urmeazi a se calcula prin aplicarea

cotei stabilite potrivit alin. ( l) sau (2), dupi caz, asupra valorii impozabile a clidirii.
(9) in cazul iri"o." pr,rlri"tnrul clidirii nu a actualizat valoarca impozabili in ultimii 5 ani anteriori anului

de rcfcrinli, clif'erenla de taxi va 1l datolatd dc proprictarul clidirii, cu condilia oa acssta si fi fost notificat

de cdtle organul fiscal compctent, in conformitate cu prevederilc alin. (8)'

Art. 9. - Declar:rrea. dobindirca, instriinarca 9i modilicarea clidirilor

(l) Irlpozitul pc cladiri cste datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proptietate clidirea la

data de 3l dcccn.rbrie a anului llscal anterior.
(2) in cazul dobindirii sau construirii unei clidiri in cursul anului, ploplietat'ul acesteia are obligalia si
depuni o declaralie Ia organul llscal local in a clrui razd teritoriali de cornpetenli sc aUd clidilea, in terlnen

de 30 de zile tle la data dobandirii si clatoreazl inrpozit pe clidiri incep6nd cu data de 1 ianuaric a anulr.ri

unnilor.
(3) l,entlu clirdirile nou-consttuitc, data dobAndirii clSdirii se considcr[ dupir cutrl utmeazi:

o;-p"nt.u clddirile executate integral inaintc de expirarea tenncnului prevdzut in autorizalia de ctlnstruit e.

data intocmirii procesulr,ri-verbal de reccplie, dar nu mai tArziu de 15 zile de la data terrninirii et'ective a

Iucririlor';
b) peltru c][dirile exccutate intcgral la tcn.nenul prcvdzut in autorizatia de constluire, data din accasta, cu

obligativitatea intocmirii procesului-verbal de recepJie in tetmenul prcvlzut de lcge;

c) pentru clddirilc ale ciror lucr i dc consttuclii nu au fost finalizate la termenul pt'evizut in autolizalia de

construirc si pentru care nu s-a solicitat prelungirca valabilitllii autorizajiei, in condi{iile legii, la data

cxpir.drii acestui tenncn qi nurrai pcntru suprafala construite desliEurat[ care are elcrnentele structut'alc de

bazar ale unci cladiri, in spele percJi ;i acoperi;. Proccsul-verbal de t'eoeplie se intoctneqte la data expiririi
ten.lcnului prevAzut in autoliza{ia de construire, consemnindu-sc stadiul lucririlor! pl'ecum 9i suprafaJa

construill desfi;urate in laport cu care sc stabileqtc irnpozitul pe clldiri.
(4) Declar.area clidirilor in vedcrca impuncrii ;i inscrierea accstora in eviden!clo autoritii!ilor admir.ristr-a!ici

publice locale reprezintA o obligalie legal6 a contribuabililor care dc{in in proprietalc aceste irnobilc, chiar

daci ele au tbst executate fdri ar.rtorizafic de construire.
(5) in cazul in care dreptnl dc ploplietate asupra unei clidiri este transuris it.t cursul unui an fiscal, in,pozittrl

va fi datorat de persoana care dcline dreptul de proprietatc asupla cl[dirii la data de 31 deccrnbrie a anului

fiscal anterior anului in care sc iustliineazd.
(6) i1 cazul cxtinderii, imbunitilirii, dcsfiinlirii par!iale sau al altor rroclificiri aduse unci clidili existcnte

cu dcstinalie ncrezidenJiali, carc detemin[ creqtcrea sau diminuarea valorii irnpozabile a clldirii cu rnai

mult de 25%, propr-ietarul are obligalia sd depuni o noui declaralie de impunere la organul fiscal local in a

cir.ui razd teritoriali de con.rpetcnlii se a{li clidirca, in tertnen de 30 de zile de Ia data modilichrii respective,

;i datoreazi irnpozitul pe clidiri detenninat in noile condilii incepAnil cu data de 1 iarnuarie a anului ulmltor'



(7) in cazul desfiinldrii unei cl6diri, proplietarul ale obligalia sI clepuniL o noui rlcclaralie cle i;npunere ]a
ot'gauul fiscal local in a cirui razi teritorial5 dc competenld se alld clidirea, in telnen dc 30 {e zile de la
data dcrnoldrii sau distrugcrii $i inceteazl si datorczc irnpozitul incepdnd cu data dc I ianuaric a anului
unnrtol, inclusiv in cazul clidilrlor pentru caro nu s-a elibcrat autolizalie de desfiintar.e.
(8) Dacd incadrarea clidirii in fi.rnclic de rangul localitSlii qi zoni se modihcd in cursul unui an sau in cur.sul
anului intetvitrc un evenintent care conducc la nroclificarea irnpozituliri pe clidiri, impozitul se calculeazd
conform noii situalii inccpind cu data dc 1 ianuarie a anului unnikrr.
(9) ln cazul clSdirilor la care se constatd diflcronle intre suprafe{ele inscrise in actclc de propriclate si situalia
real[ rczultatd din rnlsurdtorile executate in condifiile Legii caclastrului qi a publicitirlii imobiliare nr.
7/1996, republicat5, cu rnodificlrile;i completirilc uJterioarc, pentru dctcrminalea sarcinii llscale se au in
vedere suplafelelc care corespund situa{iei leale, dovedite prin lr:crili cle cadastru. Datele rezultatc din
lucririle de cadastru se inscriu in evidenlcle fiscale, in registrul agricol, prccum si in caflea funciar.d. iar
impozitul se calculeazd conlonn noii situalii inccpAnd cu data de I ianuarie a anului urmitor celui in car.e
se inregistrcazd luct'arca de cadastru la oficiilc de cadastru si publicitate imobiliari, ca anexd la declaratia
fisuala.
( I 0) in cazul unei cllcliri care facc obiectul unui contract dc leasing linanciar, pc intreaga durati a acestuia
se aplicd urrnitoarclc leguli:
a) impozitul pe clidiri sc datoreazd de locatar, inccpind cu data de I ianuaric a anului umitol celui in cari
a fost incheiat contlactul;
b) in cazul incetlrii contractului de leasir.rg, impozitul pe clidiri sc clatoreazi de locator., incepind cu data
de I ianuarie a anului ut'mdtor incheierii procesului-vcrbal de predare a bunului sau a altor clocumentc
similare carc atestA intl'area bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contlactului de leasing;
c) atit locatorul, cAt qi locatarul au obligaJia depuncrii declaralici fiscale la organul fiscal local in a cimi
razd de compctcnll se afli cliclirea, in terrnen de 30 dc zile de la data l-rnalizirrii contractului {e lcasing sau
a incheicrii procesului-verbal de prcdare a bunului sau a altor documcnte sirnilarc care atesti intrarca
bunului in posesia locatorului ca ulmare a rezilicrii contractului de lcasing insojitir de o copic u aeestor
documente.
(11) in cazul clidirilor pcntru care se datoreaz[ taxa pc clidiri, in temeiul unui contract de conccsiune,
inchiliere, administrare ori folosin{i carc sc ref'er.l la pcrioade mai mari de o luni, titularul dreptului de
concesiune, inchiricrc, administrare oti folosinli arc obligalia depunerii unci cleclara{ii la or.galul liscal
localpAn[ la data de 25 inclusiv a lunii unn[toare intririi in vigoare a contractului.
(12) In cazul clddirilor pcntru cate se datorcazi taxa pe clddiri, in tcrneiul unor contlactc de conccsiune,
inchiriere, administratc ori folosinld care se t'eferf, la pcrioade mai mici de o 1un5, persoana rle drept public
care transmite dleptul de concesiunc, inchi|iere, administra|c ori tblosinli are obligalia sA Jcpuna
declara{ie la organul fiscal local, pAnd la data de 25 inclusiv a lunii urmitoare infririi in vigo:r.e a-
contractclor, la care anexeazi o silua(ie oentralizatoare a acestor contractc.
(l2l) in cazul clSdililor pentru care se datoreazi tara pe clidiri, in temciul unui contract de conccsiune.
inchilicre, administrare ori folosinli care se refcri la perioadc mai rnari de un an, titularul clreptr-rlui de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinli are obligalia dcpunerii unci declaralii la organul fiscal
local in teuncn de 30 de zile de la data intririi in vigoare a contractului qi datoleazd taxa pc cliclir.i incepAr.rd
cu data de 1 ianuarie a anului urmltor.
( l3) in cazul unei situa{ii care detcrmini modificarea taxei pe clidiri datorate, pcrsoana carc dalol.eazI taxa
pe clddiri are obligalia sI depunh o declaralic la organul fiscal krcal in a cimi raz.l teritoriali de competeltd
se afl6 clddirea, p6nd la data de 25 a lunii umltoare celei in carc s-a inregistrat situalia rcspectiva.
(14) Declalarca cl5dirilor in scop fiscal nu estc condilionat[ de iruegistrarea acestor imobile la oficiile de
cadastnr gi pub Iic itare inrohiliala.
( 15) Depuncrea declara{iilor fiscale reprezintl o obliga{ic qi in cazul persoanclor care belcficiazd dc scutir.i
sau reduceri de la plata in.rpozitului sau a laxei pe clirdiri.
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Art. 10 - Plata imPozitului/taxci

(1) Impozitul pe clldiri se pl[tegte anual, in doui rate egale, pAni la datele de 3l marlie 9i 30 septernbrie,

inclusir,.
(2) pentru plata cu anticipalie a inrpozitului/taxei pc clidiri, datorat/e pentru intregul an de cltre

.olrt.iUrubiti, pinzi la data de 31 martiiJ a anului respcctiv, se acordi o bonificalie de t_0%"_. 
.

(3) hlpozitui pe clldiri, clatorat aceluia;;i bugct local de citrc contribuabili, de pdnii la 50 lci inclusiv, se

plitc$te integral pdni la prirnul tennen de platl.

i+y i, "urut 
in caic cc,ntrlbuabilul cle{ine in proprictate mai rnulte clldiri amplasate pe raza aceleia;;i unitdJi

arhnini:;rrativ-ter.itoriale, prcvedelilc alin. (2) ;i (3) se releri 1a impozitul pe clidiri cumulat.

(41) in cazul contractelor de concesiunc, inchiricre, administlars sau lblosinld, care se refeli la o perioadi

lnui -.r* de un an, taxa pe clldiri se plltegte anual, in douA rate cgale, pdni la datele de 31 martie 9i 30

septembric, inclusiv.

1Sj in car.,i contractelor cle concesiune, inchiliere, administrare sau tblosinli, care se refer'i la perioade

rnai r.r.rari de o luni, taxa pe clidiri sc pldtegte lunar, pini la data dc 25 inclusiv a lunii umrdtoare fiecdrei

luni clin pcrioada de .,"lnbilitut" a contiactului, de citrc conccsionar, locatar, titularul dreptului de

administlale sau de lblosinfi.
(6) in cazul contl.actelor oaic sc rel'eri 1a perioade mai rnici dc o luni, persoana juridic[ de drept public

car.e transrnite dreptul dc concesiune, inchiriere, administrare sau lblosin{6 colccteazl taxa pe clidiri de la

concesionari, locaiari, titularii drcptului de administrare sau de lblosinil ;i o varsl lunar, pani la data de 25

inclusiv a luniiunndtoarc fiecdrci luni din perioada de valabilitate a contractului.

CAPITOLUL III
Impozitul pe tcren qi taxa Pe teren

Art. 11. - Rcguli generale

( I ) Orice pcrsoani care are in ploprietate teren situat in comuna Berceni datoleazi pentru accsta un illlpozit

anual, exceptdnd cazurile in carc in plezentul titlu sc prevedc altf'el.

(2) Pentru terenurile proprictate publicd sau privatd a statului ori a comunei Bctceni, concesionate,

irihi.int", clate in adrninisirare ori in lirlosinld, dupi caz, oriciror entitIli, altelc dec6t cele de drcpt public'

se stabilegfe taxa pe tercn care sc clatoteazi de conccsionari, locatal'i, titulari ai dreptului de administlare

sau cle lbiosin(I, dupA caz, in condilii sirnilale impozitului pe teren. in cazul transrnitcrii ulterioale altor'

eltitIli a dreptului cle conccsiune, inchiricle, administrare sau folosinll asupra terenului, taxa so datoreazi

dc persoana care arc rela{ia contractuald cu persoana de drept public.
(3) Impozitr-ll previzut la alin. (l ), denumit in continuare impozit pe teIen, precum $i taxa pe tcren previzuta

la alin. (2) se tlatoreazii citre bugctul local al comunei Bcrceni
(4) in cazul terenurilor care Iac obiectul unor oonlractg de conccsiune, inchiriere, adminislrare sau lbLosinli

cc se reler.d la perioade rnai rnari de o lund, taxa pe telen se stabile$tc propot{ional cu numfuul

de luni pentru carc cste constiluit dreptul de concesiune, inchiliere, administrate ori folosin{5. Pentnr

l'r.ac1iunile uai mici de o lunii, taxa sc calouleazi ploporJional cu nutndrul de zile din luna respectivS,

(4r) in cazul tcret.rurilor calc 1ac obiectul unol contracte dc concesiunc, inchiriere, administrat'e sau lolosirtJi

ce se ref'er.d la pcrioade mai mici de o lun5, taxa pe tercn se datolcazi proporJional cu numlrul
de zile sau de ore prevlzutc in contract.
(5) Pe pcrioatla in carc pentm un teren sc plAte$te taxa pe tcren, nu se datoreaza impozitnl pe tclen.

i51; ir'"orul in care pcntru o supral'a1i cle telen proprietate publici sau private a statului ori a unililii
adminislrativ{eritoriaic se rlatoreazl irnpozit pe teren, iar in cursul unui an apar situa{ii carc determinl

datorarea taxci pe tercn, rlil'etcnla de irnpozit pentru perioada pe carc se datoreazi taxa se compenscazd

sau se restituie contribuabilului in anul fiscal uunltol'.
(6) in cazul terenului carc cste delinut in comun de doui sau mai tnulte pcrsoane, fiecale ploprietar

datorcazd inpozit pentru partea clin ielen aflatd in proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabili plr(ile

indivitluale ale proprietarilor in comun, liecarc proprictar in comun datoreazd o parle egalii din ilnpozitul
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pclltl u terenul respectiv.

Art. 12. - Scutiri

(1) Nu se datorcazl impozil/taxi pc te1'en pcntru:
a) telenutile aflate in proprietatea publicd sau privati a statului ori a unitililor. admilistrativ- tcr.itor.iale, cu
exceplia suprafelclor fblosite pentl.u activit[1i economice sau agrcment;
b) tercnurile aflate in domeniul plivat al statului conccsionale, inchiriate, datc in aclntnistrarc ori in
folosinlii, dupi caz, instituliilor publicc cu finan(are dc la bugetul dc stat, r.rtilizate penlru activitatea propr.ic
a acestora:
c) lerenurile fundaliilor infiin{atc prin lestamcnt, constituitc conl'orn.r lcgii, cu scopul de a intreline, clczvolta
5i ajuta instituJii dc culturi na{ionali, prccum 6i de a sus{ine acJiuni cu caracter umanitar, social qi cultural;
d) terenurile apa{indnd cultelor religioase rccunoscutc oficial gi asocialiilor leligioasc, pr-ecrun gi
componenlelor locale alc accstot'a, cu cxceplia supral-e{elor carc sunt fblosite pentru activitili cconomicc;
e) terenurile apa{in6nd cimitirclor qi crernatoriilor;
1) tcrcnurile utilizate de unitSlile $i instilu{iilc de invdllmiint cle stat, confesional sau particular. aulorizatc
s.i func(ioneze provizoriu ori acrcditate, cu cxceplia supral'elelor cilre sunt lolosite pcntru activititi
economicc care gcneleazi altc venitut'i dccAt cele din taxele do qcolarizalc, servirea rneselor pentr
preqcolari, elevi sau studenli gi cazarea accstora, pt'eoum gi clddirilc utilizate dc citre cregc, astlel cr"rm sunf-
definite 5i l'unc{ioneazl potrivit Legii nr. 26312007, cu modificlrile qi cornplcririle ultcr.ioar.e:
g) terenurile unitdtilor sanitare publicc, cu exceplia suprafe{elor folosite purtru activitAli econolnice;
h) telenurile legatc de sistemele hidrotehnicc, telenurilc de navigalic, telenurilc aferenlc inll.ash-ucturii
portuare, canalclor navigabile, inclusiv ecluzele qi staliile clc potlparc al-erente acestoll, prccum ;i
lerenurilc alerente lucrlrilor dc imbundtdliri lunciare, pe baza avizului privind calegoria de lolosinfi a
terenului, cmis de ollciilc de cadastru gi publicitate irnobiliard;
i) tercnurile lblositc pentlu activitdlile de apirare impotriva inunclaliilor, gospodirirca apelor,
hiclrometeorologie, cele carc contt'ibuie la exploatalea rcsurselor de apd, cele fblosile ca zonc tle protcclic
definite in lcgc, precum gi tercnurile utilizatc pcntru exploatlrile drn subsol, incaclrate aslfbl printr-o
hotirdre a consiliului local, in mirsura in care nu afccteazi lblosirea suprafb!ci solului;
j) tcrcr.rurile degradate sau poluate, incluse in perimetml clc ameliorarc, pentru pcrioada cit dur.eazd
amcliorarea acestora:
k) tercnurile cale prin natura lor qi nu prin dcstinaJia dati sunt irnproprii pcntru agliculturd sau silviculturi;
l) terenurile ocupate dc autostrdzi, drumuri europene, clrumuri nalionalc, drurnuri principale adniinish.ate
de Con'rpania NalionalS dc Autostr.lzi qi Drurnuri Na{ionalc din Rominia - S.A., zonelc de sigur.an{i a
acestora, precutn ;i terenurile ocupate de pistc gi terenurile dinjurul pistclor replezentind zone dc siguran(r
m) terenurile pe carc sunt amplasatc clernentele infrastlucturii f'eroviare publice, precurn;i celi. u1-
tnctrouluig
n) tcrenurile clin parcurile in<lustrialc, parcurile $tiinlifice ;;i tehnologice. precum qi celc utilizate dc
incubatoarele de al'accri, cu respectarca lcgislafiei in matcria ajutorului de stat;
o) tetcnurile alerente capacita(ilor de producjie care sunt in sectoml pcntru apalarc cu lespectarca legislaliei
in materia ajutorului dc stat;
p) telcnurile Academici RornAne qi alc lunda(iilol proprii infiin{alc cle Acaclernia Rornini, in oalitate de
fondalor unic, cu exceplia tcrcnurilor care sunt folosite penlru activitAti cconornice;
q) terenurile instituliilor sau unitililor care funclioneazir sub coordonalea Minislerului Educaliei gi
Cercetirii $tiinlificc sau a Ministerului Tineretului qi Sporlului, cu exccpJia terenulilor care sunt lblosite
pennu aclivitlti economice;
t) tel'enuriJe aflate in proprietatea sau copropriclatea veteranilor de rdzboi, a viduvelor de rlzboi qi a
virduvelor nerecdsitorite ale veteranilor de rdzboi;
s) tcrcnul alerent clSdirii de domiciliu, aflat in proprietatca sau coproprietatea pcrsoanelot. prcvizute 1a ar1.
1 din Decletul-lege nr. ll8/1990, republicat, gi a persoanclor fizicc prevlzutc la ar1. I din Or.donan{a
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Guvernului nr. 105/1999, rcpublicat[, cu modillclrile ;i cornpletlrile ulterioare; scutirea r'6tnine valabild 9i

i, cazul tralst'erului proprieiilii prin moqtcnile citre copiii acestora, indil'ercnt undc acegtia domiciliazd;

t) tel.enul al,eLent claiiriid" dorriciliu, allat in proprictatea sau coproprietatea pelsoanelol cu handicap grav

sau accenluat ;i a persoanelol incadrate ln gLadui I c1e invaliditate, rcspectiv a reprezer.rtanlilor legali, pe

perioada ir .aic au in ingrijire, supravegherc $i intrelinere pet'soane ou handicap glav sau acccntuat iii

pclsoanc incadrate in gradul I de invaliditate:

,,.1 te..n 1 at-crent cl[dlrii de dorniciliu allat in proprietatea sau coproprictatea psrsoanelol prev[zute la art'

2 lit. o) -t) qi j) din Lcgea nr. 168/2020;

".1 
t..o.,.,rii" i"rtinate-sclviciului de apostili 9i supralegalizarc, cele destinate depozit6rii 9i administldrii

arl.,irei, p,.ecut, qi terenuriie at'ectat; luncliondrii Centrului Nalional de Administrare a Registrelor'

Nalionale Notariale;
w) supral'e1elc de fond lbrestier, altclc decit celc ptoprietatc publici, pent|u cale nu se reglcmenteazi

pio".r.,l de pr.ocluclie lernnoasd, ccle certilicatc, precum 9i cele cu arborete cu virsta de pAnI la 20 de ani;

x) tcrcnu|ilc tlelinute sau utilizate de cdtre intrepri[derile sociale clc inser'1ie;

yj ter.enur.ilc aflate ill proprietatea olgar.rizaliilor cetilenilor apar!indnd minoritiJilor nalionale din Rom6nia,

"r r,utrt de utilitate publicl, prccurn gi celc inchiriate, concesionatc sau primite in arlministrare ori in

lblosinli cle accst"a d" lo c, institulie sau o autoritate publici, cu excep!ia telenurilor care sunt lblositc pentru

activititi econot.nice.
z; suprafclele construite ale terenurilol aferente clldirilor clasatc ca monumcnte istoricc, de arhitecturi

,r, o,1.,"oiogi"", pl.evSzute la art. 4 alin. ( l) Iit. x) , indil'crent dc titularul dreptului de proprietate sau de

aclministrare, cu cxceptia tercnurilor care sunt lblosite penuu activitAli economice'

(2) Sc acordd scutirea iupozitului/taxci pe teI'en datorate pentl'u:

o)'t"r.rrl afercnt cllclirilor restituite potrivrt ar1. l6 din Legea nr. 10/2001, r'epublicati, cu modificilile 5t

cornpletirile ultcrioare, pe clurata pentl.u care proprietarul menlinc afectaliunea de i tercs public;

b) tcr.enul af'erent oliclililor Ietrocedate potrivit atr. 1 alin. (l0) din Ordonania dc urgenfii a Guvetnului nr'

g'4l2OOO, republicat5, cu modificirile $i completililc ulterioat'e, pe durata pcntfu care proprietarul nren{ine

al'ecta{iunea de interes Public;
c) tcrcnul alerent clirdiiilor restituite potrivrt ar1. 1 alin. (5) din Ordona4a de urgenld a Guvernului nr'

SiltSqS, republicati, pe dr"rrata pentru care proptictalul menline afectaliunea dc interes public;

d) tercnuriic utilizate pcnt|u furrrizarea Je ielvicii socialc cle citre organiza(ii neguvemamcr.ttale ;i
intrept incleri socialc ca l-umizori de servicii socialc;

e) tcienurile utilizate de or.ganizalii nonprofit folositc cxclusiv pcntru activit[lile firi-scop lucrrtiv;

1) terenur.ile apar{inind asoiialiilor qi fundaliiloL folosite exclusiv pontlu activitatrile 1Er[ scop lucrativ;

g1 ter.cnurile uf""iot" ,1" calamit[1i natulale, pe o perioada tle 1 an, incepdnd cu 1 ianualie a arutlui in care

clc domiciliu;i/sau alte tctenuri allate in proprietatea sau coproprietatca

alin. (1) lit. bj 9i art. 4 alin. (1) din Lcgea nt.34112004, cu modificdrile 9i

s-a pt'odus evenimentul;
h) teret.rulile alerente clidilii
persoanelor prevdzute la al t. 3

. orrrp lcttlilc ulteri.rltt'cl
i) tcr.enurile, inclusiv zlnele clc protcc{ie instituite, ocupale de clidirilc clasate ca monumente istorice' dc

arhitecturi sau arheologice, muree ori'case menrc,riale, altele decit cele pfevdzute la aIt 456 alin' (1) lit'

x), cu exccplia tet'enurilor care sunt folosilc penh'u erctiviti!i econornice;

.1ii.r"nu.it" "nrte 
in proprietatea pcrroanoJoi ale cdrot'.venituri lunare sunt rnai mici decAt salariul minim

'brut pe larir ori constau in exclusivitate din indcmnizalie de qomaj sau ajutol social;

k) terenurile aflate in proprietatea olteratolilor economici, in condiliilc elaboririi unor scheme de ai utor de '

stat/r:le rninitnis avd*iunobiecrtv pievdzut de legislalia in dome,iul ajutorului dc stat;

l1 terenurile din cxtravilan situate in situri alheol-ogice inscrise in Reperloriul Arheologic Nalional lblosrte

pcntru pirSunat;

i.r.r) tc."nu.il" extra'ila,e situate in arii naturalc p'otejatc supuse unor restric{ii de utilizare;
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n) tclenul siluat in extravilanul localitililor, pe o perioadi de 5 ani ulteriori cehri in carc pr.oprielanl
el.ectueaz[ intabularea in cartea lirnoiar[ pe chcltuialh proprie;
o) suprale!ele ncconstr-uite ale tcrenurilor cu regim cle rnonument istoric ai protejate;
p) telenurilc, situatc in zorelc de plotcc{ie ale monurncntelor istorice gi in zoncle pr.otcjatc;
q) suprat-elele tcrenurilor al'ectatc dc cercetlrile arheologice, pc intleaga durati a el'eclullii ccrcetirrilor.
r) supralclclc tetcnutilot alcctalc dc cclccliilile arhoologicc. l-re intrcuga rlunrtr'i a cllctirjr.ii cc:rccrrr.ilor.
(3) Scutil'ca sau teducerea de la plata impozitului/taxei, stabilitl conform alin. (2), se aplici inoepinr'l cu
data dc 1 ianuatie a anului unnltor celui in care pcrsoana clepunc clocumcntele justilicatir,.e.
(4) Lnpozitul pe tercnutile aflate in ptoprietatea pcrsoanelor fizice gi juridice carc sunt utilizatc penh.u
prestatea clc servicii turistice, pe o durati dc cel rnult 180 dc zile consecutivc sau curlulatc, in cursul unui
an calendaristic, sc reduce cu 500/0. Reclucelea se aplicl in anul fiscal unnitor celui in care cste indcpliliti
aceastd cor.rdilic.
(5) In oazul scutirilor prevlzute la alin. (l) lit. r), s) qi t):
a) scutirea se acordl integtal pentru terenurilc allate in proprictatea persoanelor. prevlzr.rtc la alin. (1) lir.r),
deJinute in comun cu so{ul sau sotia. in situatia in carc o cota-pal1" di, t"."n apailine unor ter1i, scr.rtirea nu
se lcolda nentru c()lJ-pctlc delinutj de acc;ti rcrli:
b) scutirea se acordl pcntru tercnul af'elcnt clidirii tle dorniciliu alatc in ploplielatoa persoanelor prevdzut
la alin. ( l) lit. s) gi t), rle(inute in comun cu so{ul sau so{ia. in situalia in 

"are 
o coli-partc clin

tcrenul respcctiv apar(ine unor tcr(i, scutirea nu se acorcl5 pelltru cota-partc delinutl de accAti terJi.
(6) Scutirca de la plata irnpozitului/taxei pe leren, stabilit[ confbm alin. (1) lit. t), se aplici incepincl cu
data de I a lunii urmdtoare celci in carc persoana depunc docurnentclc justificative.
(7) Prin cxceplic de la prevederile alineatului (6), scutirea de 1a plata impozitului/taxei pe 1cren, stabiliri
confotm alin. (1) lit. t) in cazul persoanelor cu hanclicap tempol'ar, carc delin rn 

"",jifi.ot 
dc handicap

t'evizuibil, sc acordd ?ncep6nd cu data emiterii noului certificat tle handicap, cu condi(ia ca aocsta sd aibd
conlinuitate qi sd fie depus la or.ganul fisoal local in termcn de,l5 cle zilc.

Art, 13 - Cnlculul impozitulrri/taxci pe tcren
( t) Impozitul/Taxa pc teren se stabilcqte luind in calcul supral'a1a tcrenului, rangul localitllii in care cste
amplasat tcrcnul, zona $i catcgoria de folosin{i a tcrcnului, respectir. rangul IV qi zona qi/sau catcgoria
de folgsin(I a tercnului A, conlorm incadratii pre\,,lzute la arr. 5 alin. (6).
(2) ) In cazul unui tercn amplasat in intravilan, inregjstrat in registrul aglicol la categoria dc lolosillir
tet'enuri cu consh'uctii, itnpozitul/taxa pc telen se stabile;te prin inrnullirea supl.afctci terinului, cxprimaiir
in hectare, cu slma corespunzAtoare pr.evlzutd in unnitorul tabel:

Nivelul impozitului/taxei locali

1435

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, im'egistrat in registr-ul agricol la altl catcgor.ie cle 6losintl
decAt cea de tcrenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile;te pr.in inmullirea su'prafelei terenului,
expritlatd in hectare. cu suma corespunzibare previizuti la alin. (,1), iar acest iezultat se inmulleste cu
cocficientul de corcspunziitor rangului localitirlii (rangul IV), rcspectiv cu coclicientul clc corec{ie 4c 1,10.
(4) Pcntru slabilirea impozitului, trrei pe tclen. potlivit alin. (3), se folosesc sumelc clin tabelul urrlirtor,

exprimatc in lei pe hectar:

Nr.
crt.

Categoria de folosinld Zona A

I Tcren arabil 38
a Pdqune 28
3. FanealS

4. Vie 63

IV

Zona in cadrul
localirAtii
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(5) Sruna stabilitd cont-orm alin. (4) sc inmulle$tc cu coellcientul de coreclie colespunz'ltor colesfunzAtor

rangului localitilii (rangul lV), respcctiv cu coeficicntul de coreclic de l'10'
(6) Ca exceplic cle ta prcvederite aiin. 1:1 (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru tcrenul

a-plasat in^intravilan, inregistLat in registrul agLiool la altl catcgorie de fblosin]a decAt cea clc tet'enttt'i cu

constr.ucgii, irnpozitul/taxa lre tcren sclalculeazi conftxm preveclerilot alin. (7) nurnai claci incleplinesc,

cumulativ. ut'mitoat cle condilii:
a) au prevdzttt in statut, oa obiect de activitate, agliculturi;
b) au inregistrate i, evidenla contabili, pentru anul liscal respectiv, venituli 9i cheltuicli din desfEqurarea

obieclului de activitate prev[zut Ia lit. a).

iiji" ""r"r 
,rri ,ercr1 air.rplasat ir.r extravilan, irnpozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullilea suprafelei

terenului, exprimat6 in hectare, cu suula cotespunzitoale previzutd in urmltorul tabel, inrnulqitl cu

oocllcientul tlc coreclie corcspunzdtor rangului localitalii (rangul IV), respectiv cu coellcicntul de corec{ie

5. Livad6 72

6. Pdclurc sau alt tcren cu vegetatie

lbresticrf,

38

1. Tercn cu ape 20

dc 1,10:

Categoria de folosinld

_.---
Teren cu consttuctll

Inpozit
(lei)

Nr.
Crt.

1
41.

2. 4!&,1
Pa5une

67

3. 38

4. Fanealil 38

5. Vic pe rod, alta decat cca plevizuti la nr. cfl. 5.1 75

5,1 Vie pdna la intrarca Pe rod 0

6. Liu"d[ p" tod, alta dccal cea gg@4ula !a4191! Q,]
'76

6.1

T
Liuu,le pa,'te l, intrarea Pe rod 0

Pld.,r" t* alt teren cu vcgetalie lbrestierS, cu exceplia celtli prevAzut

la nr. crt. 7.1

22

7,1 Pid*" l, 
"at 

ti d" pnnn 1" 20 d. 
",.,i 

li pa 0

8 Tet=rr 
"u 

apd, altul decAt cel cu amenajirr piscicole 7

8.1 Tcrcn cu amcnajlri Piscicolc 46

9. Drumuri si oai t-erate 0

10. Telcn ncproductiv 0

(71) in cazul lercnur.ilor apar'[inir.rd cultelol rcligroase recunoscute oficial in Roninia si asocialiilor

."ligioor", prccurn 5i compone'rtclor locale ale acestora, cu exceplia suprafelelor care sunt lblosile pentru

"ffiilfl ""oror.,i"., 
valoar.eu impozabill se stabilegte prin asirnilare cu telcnulilc neploductive'

iS) i;.;gir,.o."u in registr.ul ugri"ot u datelor pri;ind ctddirile 9i tcrenurile, a titularului dreptului de

proprietatc asupra aceslora, pr"-.ur.r;,i schimbarea categoriei cle folosin{d se pot face nurnai pe bazd de

documenlc" ancxate la dcclaralia Iicuid sub sernndtura prop[ie a capului de gospodf,r'ic sau, in lipsa acestuia,

a unui rletnbru major al gospodirici.

Art, 14 - Declararca ;i dntorarea irnpozitului ;i a taxei pc teren

(l)hrrpozitulpctel.enestcdatol.atpentruintr.egulanfiscalclepersoanacareateinploprietatetcrenulla
data de 3l decetnbric a anului llscal anterior'

iij i" ""r"r dobddir.ii unui teren in cursul anului, proprieta.ul acestuia arc obligaJia s[ depund o uoui

declaralie clc impuncre la organul iiscal Iocal i, a carui razA terilofiali de competenlS se afl6 tcrenul' in
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tenncn de 30 dc zilc dc la data dobAndirii, qi datoreazii impozit pe tercn inccpincl cu clata cle I ianuaric a
anului unrltor.
(3) in cazul in calc clreptul de proprietate asupla unui teren este transmis in cursul unui an fiscal, inpozitul
este datorat dc persoana care dclitie drcptul de proprictate asupra tcrcnului la data dc 31 decer.nbr.ic a anului
ilsoal antetior anului in care se instrlincazi.
(4) Dac[ incadrarea terenului in funclie de rangul localitilii qi zoni se modifici in cursul unui an sau in
cursul anului intctvine un evcniment care concluce la moclificalea irnpozitului pc lel.en, inrpozilul se
oalculeazi conforrn noii situa{ii incep6nd cu rlata de I ianuarie a anului urm[tor.
(5) in 

-cazul 
modillc[rii categoriei tle folosir4a a terenului, proprietarul ascstuia ale obligaJia si depuni <;

nouit declaralie dc impunere la otganul fiscal local in a cdrui raz.i teritorialij de competel]i se afli tercnul,
iu tenncn de 30 de zile de la data rnodificirii folosir4ei, gi datorcazl impozitul pe t..cn confomr noii situalii
incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor.
(6) in cazul tercnurilor la care sc constatd dilcrenle intre supral'elcle inscrise in actelc de pr.oprietatc qi
situa{ia rcalii rezultata din mAsuritorile executate in condi{iile Legii nr. T lll)96, republicatl, cu rnodificirjle
$i complctltile ulterioare, pentru detenninarea salcinii fiscale sc au in veclerc supral'e1ele carc cor.espuld
situaliei reale, doveditc prin lucrlri dc cadastlu. Datele rezultalc chn lucririlc d" caju.t,., se inscriu in
evidenlelc fiscalc, in registrul agricol, precum gi in cartea funciard, iar impozitul se calculeazl conlbrm no'
situa(ii incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor cclui in carc se iulegistreazi lucrarea de oadastm l
ofic^iilc de cadastru gi publicitate ir.nobiliard, czr anexi 1a cleclaralia fiscalir.
(7) In cazul unui teren care facc obiectul unui contract de lcasing financiar, pc intr.eaga durali a acestuia se
aplici urmlbarele lcguli:
a) impozitul pe tet'en se datoreazd de locatar, incepincl cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in carc
a fost incheiat contraotul:
b) in cazul in care contractul de leasing linancial inccteazi altfel clecAt prin ajungerca la scadcnlii, irnpozitll
pe teren sc datorcazd dc locator, incepAnd cu data de I ianuaric a anului unnitoi celui in carc tet.enul a fost
pt'edat locatorului prin incheierea procesului-vcrbal de predare-plirnile a bunului sau a altor docurlentc
siuilare care atestd inlral'ea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilicrii contractului 6e leasing;
c) atat locatorul, cit gi locatarul au obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a cdrui
raz.I de competcnJi se afl5 tercnul, in termen de 30 de zilc de la clala finalizdrii contractului de lcasing sau
a incheierii procesului-verbal de predarc a bunului sau a altor docurnentc similare care atcsl5 intl.arca
bunului in posesia locatotului ca uLmare a rezilielii contractului dc leasing insoliti clc o coprd a acestor.
documcnte.
(8)-in cazul terenurilor pentru care sc datorcazd taxa pe tcrcn, in ternciul unui contract cle concesiune.
inchiriete. adtninistrat e ori thlosinll carc se rcferir la pcrioadc rnai mari de o lun.i, titular.ul drcptului cle
conccsiune, inchiricre, achrinistrare ori folosin{ir are obliga{ia clepunerii unei clcclaralii la orgenul fiseal -
local pind la data dc 25 i,clusiv a lunii urmitoarc inlr'arii in vigoar.e a contractului.
(9) In cazul tercnurilot pen1ru carc se datoreaza taxa pc teren, in lcrnciul unor contracte dc concesiunc.
inchirjcre. administrare orr lolosinll care se rcferi 1a perioade mai mici de o luni, persoana de clrcpt public
care transmite dt'cptul dc concesiunc, inchiriere, aclministrare ori folosinl[ are obligalia sa depund o
declarafie la organul fiscal local, pAnr la data de 25 inclusiv a lunii urindtol. inia,.ii in vigoar.c a
contr actclor, la care anexeazl o situalie centralizatoale a acestor oontracte.
(91) in cazul tcrenurilor pentlr carc se datoreazi taxa pe teren, in temeiul unui contract de concesiunc,
inchirietc' administrarc oli folosin{d care sc referd la pcrioaclc mai mari cie un an, titulalrl dreptului dc
conccsiune, inchiriere, administrare ori folosinJd are obligaJia dcpunerii unei cleclaralii la or.ganul liscal
local in termen de 30 de zile dc la data intrlrii in vigoare a contlactului gi dator.eazl taxa pc 1-eren inccpiincl
cu data de I ianuarie a anului unnitor.
( 10) in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe tercn datorate, persoana care datoreazd taxa
pe tcren aI'c obligalia sI depund o declara{ie la organul fiscal local in a ciirui razd tcritoriall de competen}i
se afli terenul, pdnd la data dc 25 a lunii urmltoarc celei in care s-a inregistrat situalia respectivi..
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( I I ) Dcclararca tcrcnurilor iu scop fiscal nu este condilionatl de iruegistrarea acestor tereliuri la oficiile de

eadastlu pi |ublic ita tc irnobiliala.
(12) Depunelea dcclaraJiilor liscalc rcprczintd o obligalie ,si in cazul pelsoanelor care beneflciazd tle scutiri
sau rcduccri dc la plata impozitului sau a taxei pe teren.

Art. l5 - Plata impozitului 5i a taxci pe tcren

(1) hnpozitul pc tcren se pldte$te anual, in doud rate egale, pini la datele de 31 rnartie gi 30 septembrie
inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe teren, datorat/e pentru intlegul an de cdtrs contribuabili,
pAnI la data de 31 martie a anului rcspcctiv, sc acord[ o bonihcalie de 10%.
(3) Impozitui pe teren, datorat aceluia;i buget krcal dc citrc contribuabili, persoane tizice qi juridicc, dc
pinl la 50 lci inclusiv, sc plite:;te integral pAnir la primul termen de plaLd.

(4) in cazul in care contribuabilul de!ine in proprietate rnai multc terenuri arnplasate pe laza aceleiagi unit[1i
administlativ-teritoriale, preveclerile alin. (2) qi (3) sc rclcri 1a irnpozitul pe teren cumulat.
(41) in cazul contractelor de concesiune, inchiliere, adminishale sau folosinlI, care se rel'erl la o perioadi
mai marc dc un an, taxa pe telen se pldte$te anual, in doud rate egalc, pAnd la datclc de 31 martie qi 30
septen.rbrie, inolusiv.
(5) in cazul contractclor clc concesiune, inchiriere, adrninistrare sau lblosinli, care se referd 1a perioacle mai
rrari de o luni, taxa pe teren se plite;;te lunar, pAnir la data de 25 inclusiv a lunii utmdtoare fiecdrei
luni din perioacla de valabilitate a contraotului, de citre concesionar, locatar, titularul dreptului de

adrninistlale sau de folosin{d.
(6) in cazul colltractr:lor carc sc rct'cri la pcrioade n.rai rnici de o lun5, persoana juridicd de drept public
cale tl'ansmite dleptul de concesiune, inchiliere, administrare sau lolosinli coleoteazi taxa pe teren de la
concesionari, locatari, titularii droptului dc atlministlare sau de lblosinji gi o varsi lunar, pini la data dc 25
inclusiv a Iunii unnltoare llec.lrei luni din perioada dc valabilitate a contractului.

CAPITOLUL IV
Impozitul pe mijloacele de transport

Art. l6 - Reguli generale

(1) Orice persoani care are in ploprietate un rnijloc dc transpolt care tlebuie intnatliculatlinregistrat in
RorrAnia clatolcazi un impozit anual pentr-u nrijlocul de tlansport, cu excep{ia cazurilor in care ?n prezentul
capitol se prevede altfbl.
(2) hnpozitul pe mijloacclc d0 tl'anspofi sc clatolcazd pe pelioada cAt mijlocul de tlanspolt este inmatriculat
sau imegistat in Rorninia.
(3) Ilnpozitul pe mijloacele de tlansport se plite;tc Ia bugctul local al unitelii administrativ- telitoliale unde
pcrsoana igi alc dolriciliul, sccliul sau punctul de lucru, dupi caz.
(,1) In cazul unui mijloc dc tlanspofi care face obiectul unui contract de leasing financiar, pc intleaga dulat[
a acestlria, ir.npozitul pe r.nijlocul dc transpofi sc datoleazi de locatar.

Art. 17 - Scutir"i

( l) Nr.r se datoreazd itrpozitul pe mijloacclc dc transport pentru:
a) mlloaoele de transport a11ate in proprietatea sau coproprietatea vctclanilor de rizboi, viduvelor dc rizboi
sau vlduvelor nerecisitorite ale veteranilol de rizboi, pentlu un singur rnijloc de transpolt, la alcgcrea
contr ibuabilului;
b) mrjloacelc de transpofl allate in proprictatca sau coploprietatea persoanelor cu handicap glav sau

acccntuat gi a pelsoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor lcgali, pe

perioada in care au in ingrijire, suplaveghere fi intrelinere persoanc cu handicap grav sau acccntrtal $i
pgrsoane incadrate in gradul I de invaliditate, pcntru un singur rnijloc de transport, la alegerea

contribuabih.rlui;
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c) tnijloacele dc tlansl]ort aflate in proprietalea sau copl'opl'ietatea pelsoanclor plevlzute la aIt. I 5i art. 5

alin. (1) - (8) dil Decrctul-lcge nr. ll8/1990, r'epublicat, li a pel'soanelor fizicc prcvizutc la alt. I din
Ordonanla Guvernului nr. 105/ 1999, republicatd, cu n'rociificirilc ;i col.npletdlile r.rlterioat c, pcnttu un singur

mrjloc de transpofl, la alegerea contlibuabilului; scutirea ritninc valabila;i in cazul tt'anslcrului mijlocului
dc llarrsport prirt ruoSlcnit'c citrc copiii ir((slora:
d) mijloacclc de tl'anspol't allate in proplietatea sau coproprietatea persoanelol' plevdzute la art. 3 alin. (1)

lit. b) qi art. .1 alin. (l) din Legea nr.31112004, cu modificirilc qi complctdrile ulterioare, pennu un singur
mrjloc de transpolt, la alegerea contribuabilului;
e) navolc fluviale ile pasageri. bircilc pi luntrele folositc pcntru transponul pcrsoanelor tjzice cLr clomiciliul
in Delta Dundrii, Insula Mare a Brlilei qi Insula Balta Ialomilei;
t) rnijloacele de transport ale instituliilor publice;
g) urijloacele de transport alc pcrsoanelol juridice, care sunt utilizate pentru servicii de tlansport public dc
pasagcri in regim ulban sau suburban, inclusiv transporlul cle pasagcri in afara unei localitd{i, dacd taliful
de transport este stabilit in condi!ii de tlansport public;
h) vehiculele istorice dcllnitc conform prevedelilor legale in vigorlc:
i) mijloacele de transporl specializate pr:ntru transpoltul stupilor in pastoral, astfcl cunr sunt ornologate in
acest sens de Rcgistrul Auto Romin, lblosite exclusiv pi:ntru transportul stupilor in pastoral.
j) rnijloacele <le tiansport fblositc cxclusiv pentru intewentii in situalii clc urgcn![;
k) mijioacclc de transport ale instituliilor sau unitililor cale lunclioneazl sub coordonarca Ministcrului
Educa!iei qi Cercetirii $tiinlificc sau a Ministerului Tinerctului ;i Sportului;
l) mijloaccle de tl'anspolt ale l'undaJiilor infiin{ate prin testament constituitc conlorm lcgii, cu scopul dc a
intle(ine, dezvolta qi ajuta institu(ii de culturd nalional[, precu r qi de a sus(ine ac!iuni cu caractcr umanitar,
social qi cultural;
n.r) r.nijloacele de tlansport ale organiza{iilor care au ca unici activitatc acordarca gratr-ritit de servicii sociale
in unitili specializate care asigurd glzduirc, ingrijire socialS 9i rnedicalir, asistenll, ocrotirc, activitili dc

rccuperare! r'eabilitale qi reinserfic sociald pentru copi1, 1'amilic, pcrsoanc cu handicap, pcrsoane virstnice,
plecum gi pentru alte pcrsoana aflate in dificultatc, in condiliilc lcgii;
n) auloveh icu lele acliona lc elect rie:
o) autovehiculcle second-hand im'egistratc ca stoc dc mar'Ii qi care nu sunt utilizale in folosul propriu al

operatorului cconomic, comerciant auto sau socictate de leasing;
p) mijloacele de transport dc(inute de cltre organizaliilc cctirlcnilol apar-linAnd rninoritililor nalionale.
(2) Sc acord[ scutirea sau reducerea impozilului pc rnijloacele de transporl penlru:
a) mijloacclc dc transpolt aglicole utilizate efcctiv in tlolueniul agricol. In cazul scutirii sau reducerii
irnpozitului pc mijloacele de transport acordate pcrsoanclor juridicc sc vor avca in vedere prevederile lega,*
in vigoarc privind acordarea ajutorului dc stat;
b) mijloacele de transport aflatc in proprietatea sau ooproplietalea pcrsoanclor prcvizutc la art. 3 alin.
(1) lit. b) 9i art. 4 alin. (1) din Legea ru*. 34112004, cu modificdrilc 5i cornplctlrilc ultcrioarc, pcntru un
singur rnijloc dc transport 1a alegerea contribuabilului.
(3) Scutirea sau reducerca de la plata impozitului pe rnijloacele de transport agricolc ulilizatc clcctiv in
domer.riul agricol, stabiliti confonn alin. (2), se aplici incepind cu data de 1 ianuarie a anului unlitor celui
in cale pelsoana depune documentele justificative.
(.1) Impozitul pe rnijloacele de transport sc rcclucc cu 50%o pcntru pcrsoanclc fizice care don.riciliaz[ in
localit6lilo precizate in:
a) Hotdr6rea Guvernului m'. 323l199Q privind aplobarca Programului spccial pentru sprijinirea dezvoltauii
economico-sociale a unor localitdli din Munlii Apuseni, cu rnodificdrile ulterioare;
b) FlotdlAlea Guvernului ru'. 395/1996 pentru aprobarea Prograrnului special privind unele mdsLrri gr ac(iurri
pentru sprijinirea dezvoltdrii economico-sociale a judelului Tulcea qi a Rezervatiei Biosferei "Delta
Dun ii"" cu modifi cirilc ultcrioarc.
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(5) Scutirile prevdzute la alin. (l) Iit. a) -Qse acordd integral pentlu un singur mijloc de transporl, la
alegelea contribuabilului, aflat in proprictatca pcrsoanclor mcnlionate 1a aceste litere, delinute in comun cu

solul sau solia. In situalia in care o coti-pafic din dreptul de proprietate asupra mijlocnlui de transport
aparline unor terli, scutilca nu se acordf, penlr'u cota-parte de(inuti de acc$ti te4i.
(6) Scutirca dc la plata irnpozitului pc nrijloacelc de triulspolt, stabilitir confon.n alin. (1) lit. b), se aplici
inccpind cu data de 1 a lunii unnitoare celei in cars pcrsoana depune tlocumentele justificative.
(7) Prin excep{ie de la preveclerile alin. (6), scutirea de la plata irnpozitului pe mijloacele de transport
stabiliti conlblm alin. (1) lit. b) in cazul pcrsoanclor cu handicap tcmpolar', care dejin rLn cefiificat de

handicap rcvizuibil, se acoldd incep6nd cu data emiterii rioului cerlillcat de handicap, cu condi{ia ca acesta

sd aibd continuitate;i si fie depus la organul iiscal local in tertlen de 45 de zilc.

Art. 18 - Calculul irnpozitului

(1) hpozilul pe mijloacclc clc transport se calculeazl in lunclie de tipul mijlocului de tlansport, conlbnr.t
celor plevdzute in prezentul capitol.
(2) in cazul oriciluia dintre unnlloalcle autovchiculc, irnpozitul pe mijLocul de transpoft se calculeazd

in 1-uncJic dc capacitatca cilindlic[ a accstuia, plin inrnullirea fiecirei glupe de 200 em] sau 1i'acliune din

".u :\ur)ra colesDunzrtoalc din tabclul uunitor:

Nr.
c11.

lVfrjloacc de transport cu tr cliune mecanici

Nivelul impozitului pe anul 2024
- lei/an/200 crn3

sau fi acliunc din aceasta

I. Vehicule inrnatriculatc (lci/200 cm3 sau Ii'acfiune din aceasta)

I

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri $i autoturisme
cu capacitatea cilindricd de pdni la 1.600 cmr,
inclusiv 9

2.

Motociclete, tlicicluri gi cvadricicluli cu
crnrcitater cilindrici dc nestc l.(r0{t ctttl

l0

). Autoturisrne cu capacitatea cilindricl intre 1.601

cm3 si 2.000 cm3 inclusiv
25

4. Autotulisme cu capacitatea cilindrici intrc 2.001
cr.n3 si 2.600 crn3 inclusiv

91

5. Autoturismc cu capacitatea cilindlicd intle 2.601
crnr si 3.000 cm3 inclusiv

195

6. Antotulisme cn capacitatea cilindrici de pcste

3.001 crr, 3

393

7. Autobuze, aulociu'e, microbuze 32

8. Ahe vehicule cu lracliune mecanici cu masa totalf,
maximi autorizati dc pinir la l2 tone, inclusiv

40

9. Tractoare inrnatriculale 25

1i. Vel.ricule inregistlate
1. Vchiculc cu capacitate cilinch ici lci/200 crnr

1.1 Vehicule imegistratc cu capaoitate cilindricl <
4.800 crn3

5

1.2 Vchioulc inlcgistlate cu capacitate cilindricl >
.1.800 cm3

7

2. Vchicule firf, capacitale cilindricI cvidcn{iat5 123lci/an

(3) in cazul mijloacclor de transport hibride, impozitul se leduce cu 95o%.
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t4) irr razul ur,ui ata5. impuzitul pe mijlocul t1c trunspotl r.rte tlc 5{tuo rlirr irrrpozittrl fcnlrll trrotL,(iLlclele

rcspectivc.
(5) in cazul unr.ri autovehicul dc tlanspoft cl,: marli cu masa totali autorizati egalit sau mai malo de 12 l.one,

irnpozitul pc mijloacelc de transport csto cgal cu :juma corcspunzitoarc prcviizut[ in t...belul unnltor:

- leilan -

I.lr.
crt.

Nurnlrul de axe gi grcutatea bruti
incircati maximi admisf,

a7

L t-)

Y6:1

Za,r

u;.4
<a d

()a
5

L
'!J -iU

o
'uE
9'd

IL

?,"
i. doul axe

1. \4asa de cel pu(in 12 tonc, dar mai micd dc
13 tone

0 1-54

2. Masa de cel pu{in 13 tone, dar rnai n.ric5 de
l4 tonc

154 428

3. Masa de cel pulin 14 tone, tlar nrai micd de

I 5 tone
428 602

4, Masa de cel pufin 15 tonc, dal rrai mici de
1 8 tone

602 1.3 63

5. Masa dc ccl pulin I 8 tonc 602 1.363

II. 3 axe

1. Masa de cel puJin 15 tone, dar mai mic[ de
17 tone

154 269

2. Masa de cel pu{in l7 tone, dar rnai micl cle

1 9 tone
269 552

3. Masa dc ccl pulin 19 tone, clar mai micl tle
2 1 tone

552 71,6

4. Masa de cel pu{in 21 tone, dal mai mici de
23 tone

716 1,.1,04

5. Masa de cel pu{in 23 tone, dal rnai rnicit de
25 tone

1,.1,O4 r.716

6. Masa cle cel puJin 25 tone, dar rnai rnici de
26 tone

1,.ro4 t.7t6

7. Masa de cel putin 26 tone 7.704 7.71,6

III. 4 axe
4 axe

l. Masa de cel pulin 23 tone, dar mai mici de
25 tone

7t6 726
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2. Masa de cel pufin 25 tone, dar mai mic[ de
27 tone

726 L.134

3. Masa de cel putin 27 tone, dar mai micd de
29 Ione

7.1,34 1.800

4. Masa de cel pu{in 29 tone, dar mai rnici de
3 I tone

1,800 2.671

5. Masa de cel pulin 3 1 tone, dar rnai micd de

32 tone
1.800 2.671

6. Masa de cel pulin 32 tone 1.800 2.677

(6) in cazul unci conrbinalii dc aulovchiculc, un autovehicul articulat sau tren lutier', de tlansport dc uarli
cu rnasa total,l maxinrl autolizatir egalir sau mai mare cle 12 tone, impozitul pe mijloacele de transllort este

cgal cu suma corcspunzitoarc prcvizutir in tabclul uml5tor:
- lei/an -

Nr.
cfi.

Nurnirul clc axe ;i gr'eutatca brutl
inclrcat[ rnaxirnS. adnrisd

Nivelul irnpozitului pe anul
2024

u:o
'ir : 

=ltut)dtrQ

c:0)dr

x ^,+<i u

a

or?'o6

A.)'-
zn

I
'-o

t. 2l1axe
I Masa de cel pu{in 12 tone, dar mai micd

de 14 tone
0 0

2. Masa dc ccl puJin 141onc, dar mai micii
dc l6 tonc

0 0

J. Masa de cel pu(in 16 tone, dar mai mici
de 18 tone

0 70

4. Masa de cel pu{in 18 tone, dar mar rnrcir
de 20 tone

70 159

5. Masa de cel puJin 20 tone, dar mai rnicii
de 22 tone

159

6. Masa de cel pulin 22 tone, dar mai mic5
de 23 tone

373 482

7. Masa de cel pulin 23 tor.re, dar mai rnici
de 25 tone

482 870

8. Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micf,
de 28 tone

870 1,.527

9. Masa de oel putin 28 tonc 870 1,.527

It. 2*2axe Vehicu le cu

2+2 axe

1. Masa dc cel pulin 23 tone, dal urai mic[ de

25 tone
1,49 348
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2. Masa de cel pulin 25 1one, dar tlai micf, de
26 torre

348 572

3. Masa de cel pulin 26 tonc, clar mai rnicd de

28 tone
572 841

Masa de ccl pulin 28 tone, dar mai mic[ dc

29 lone
847 1.015

5. lVlasa dc cel pulin 29 tone, dal mai rnici tle
3l tone

1.015 1.6 65

6. Masa de cel pulin 31 tonc, tlar mai micl dc
33 tone

1.666 2.31,3

7. Masa dc ccl pu(in 33 tone, dar rnai ruioi de

36 tone
2.373 3.511

8. Masa de cel pulin 36 tone, dar mai rnici de

38 tone
2.31,3 3.511

9. Masa de ce1 putin 38 tonc 2.31,3 3.511

III. 2*3 axe
Ve hicule cu

2+3 axe

i Masa de ce1 pulin 36 toue, dar mai mici tle
38 tone

1.840 2.561

2. Masa de cel puJin 38 tonc, dar mai mici tle
40 tone

2.561 3.48!

3. Masa dc cel putin 40 tone 2.561, 3.481

IV. 3+2axe Vehicu le cu

3r'2 axe

1. Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai mici de

3 8 tonc
t.626 2,258

2. Masa de cel pulin 38 tone, tlar mai mici de

40 tone
2.258 3.L23

3. Masa dc cel pulin 40 tone, dar rnai micd dc
4zl tone

3.723 4.620

4. Masa cle cel p(in ,14 tone 3.1,23 4.620

3*3axe Ve h icule cu

3+3 axe

l. Masa dc cel pu{in 36 tone, dal nrai mici tle
38 tone

925 1,.i19

2. Masa de cel puJin 38 1one, dar mai micl de

40 tone
1.119 1,.671,

3. Masa de ce1 pu{in 40 1one, dar rnai mici dc
44 tone

t.677 2.661,

4. Masa de cel putin zl4 tone 1,.671, 2.661,

(7) in cazul unei remorci, al unei scmircmolci sau lulote care nu face parte dintr-o cornbina{ie cle

autovehicnle previzutd la alin. (6), taxa asupra rnijlocului de tlansport este egalir cu srmla oorespunzltoare
din tabclul umltor:

-lci/an

Masa totale lnaximi autorizati
Nivelul impozitului
pc anul 202,1
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a) PAnd la 1 toni, inclusiv l0
b) Pcste I tond, dar nu mai nTult de 3 tone 46
c) Pe ste 3 tone, dar nu mai rnult de 5 tone 69
d) Peste 5 tone 88

(8) in cazul mijloacelor de transport pe apd, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

- lei/an -
Mijlocul de transllort pe apa Nivelul irnpozitului

pe anul 2024

1. Luntrc, birci fira motor, lblosite penhu pescuit gi

uz personal
2E

2. Bilci firir rnotor, folositc in alte scopuri 76
3. Bdrci cu motor 283
4. Nave de spoft qi agrement :

-2,5- t2m
-peste 12m

756
1.510

5. Scutere de apl 283
6. Rcmorchere si impingatoale:
a) pana la 500 CP, inclusiv
b) peste 500 CP 9i pAnn la 2000 CP, inclusiv
c) peste 2.000 CP Ei pAnii la 4.000 CP, inclusiv
d) peste ,1.000 CP

753
1.227
1.886

3.019

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau f'ractiune
din acesta

244

8. Ceamuri, glepuri qi barje fluviale:
a) cu capacitatea de incdrcare pin[ la 1500 tone,
inclusiv
b) cu capacitatea de incdrcare de peste 1500 tone gi

pAni
la 3000 tone, inclusiv

c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3000 tone

244

661

(8) in inlelesul prezentului articol, capacitatea cilindrici sau masa totald maximd autorizati a unui mijloc
dc transpoft se stabile;;te prin cartea de iclentitate a rnijlocului de transpofi, prin factura de achizilie sau un
alt document similar.

Art. 19 - Declararca;i dator:rrea impozitului pe mijloacele de transport

( 1) hrpozitul pe rntjlocul de transport este datolat pentru intregul an fiscal de pelsoana care de(ine dreptul
de proprietate asupra unui n'rijloc de lranspofi inmatriculat sau ir.rregistrat in Rom0nia la data de 31

decembrie a anului tlscal anterior.
(2) in cazul dobAndirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligalia sit depund o declara{ir:1a

organul fiscal local in a c6rui razl teritorialI de compelen]d are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupi
caz, in termen de 30 dc zile de la data dobdndirii gi datoreazi itnpozit pc mijloacele de transport incepind
cu data de 1 ianuaris a anului urmitol inmatriculirii sau im'egistririi mijlooului de transport.
(3)in cazul in care l.rijlocul de hansporl este dobdndit in alt stat decdt RomAr.ria, proprietarul acestuia arc

obliga{ia sir dcpuni o declaralic la olganul fiscal local in a clrui tazd teritoriall de conpetenti ale

domiciliul, sediul sau punclul dc luclu, dupii caz, in tennen de 30 de zile de la data eliber[r'ii cirtii de
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identitatc a vchiculului (CIV) de ciltlc Iiegistrul Auto Romin qi datoreazi impozit pe rli.jloacele Ce lranspott
ir-rcepind cu data de I ianualie a anului nrnrlLol inmatriculirrii sau inregistr'5rii accstuia itr Rolr Ania.

(4) in cazul radielii din circulafie a unui rlijloc tlc trtrnsport, ploprietarul are obljgatia sii clepuni o declalalie
la olganul fiscal in a cirui razA tcritorialir dc competen{ii iqi arc dorniciliul, sediul sau punctul dc lucnr, dupii
caz, i tot'men de 30 de zile de la data radierii. qi inceteaz.l si clalorezc impozitul inccpind cu data dc 1

irnuanc r anului urnrrlor.
(5) in cazul olicirrei situalii care conducc la n.rodificarca impozitului pe mijloacele rle transport. inclusiv
schimbarca dorniciliului, sediului sau punctului dc lucru, contribuabilul are obliga(ia depunerii tleclara!iei
llscale cu privire la rnijlocul dc transport la olganul fiscal local pe a cilei razi ter"itoriati iEi are

domiciliul/scdiul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la moclificarca survcniti, si datorcazir
irrpozitui pe rnijloacele de transport stabilit in noile contlilii incepAnd cu data de I ianuarie a anului ulntitor.
(6) in cazul unui mijloc dc transpoft carc face obrectul unui contract de leasing linanciar, pc inlreaga durald
a accstuia se aplici urmitoalele leguli:
a) impozitul pe rnijloacele de transpolt se datorcazi dc locatar inccpind ou data de I ianualic a anului
umhtor incheierii contractului de leasing financiar', pind la sfhrqitul anului in culsul ciluia incetcazi
contractul clc leasing financiar;
b) locatarul ale obligalia depunerii deolarafiei fiscaic la organul liscal looal in a cihui razi do competenl
sc inlcgistrcazd rnijlocul de transport, in tennen cle 30 de zile de 1a data plocesului-vell.:al de predare-prirnire-
a bunului sau a altor documentc sirnilare care atesti intrarea bunului in posesia locatarului, insolitir cle o

cr)lic J Jersl(,r doculncrl c:

c) 1a incetarea contractului dc leasing, at0t 1ocatarul, ciit gi locator-ul au obligalia dcpunolii dcclaralici fiscale
la consiliul local competcnt, in lcnnen de 30 de zile de la clata incheierii procesului-verbal dc prcclare-

l.rimile a bunului sau a altor docunrente similare care atesti intrarea bunului in posesia locatorului, ilso(iti
dc o copic a acastol documcntc.
(7) Depunerea dcclara{iilor fiscale reprezinti o obliga{ie ;i in cazul persoanelor care benellciazir de scutiri
sau lcduccri dc la plata impozitulur pe rnijloacele de transport.
(8) Opelatorii economici, comercian{i auto sau societlli dc leasing, care inregistreazd ca stoc de n'rarli
rnijloace de transpofi, cump[rate de lapersoane llzice clin Rorn.tnia qi inmatriculate pe nurnele acestora, au

obliga{ia sd ladieze din evi<lenla Dircclici Rcgirn Pcnnisc clc Conduccrc qi inrnatrioularc a Vchiculelor
(DRPCIV) mijloacele de transpofi do pe numclc fo;tilor proprictari.
(9) Actul de instriinalc-dobindire a rnijloacelor de transpofi se poate incheia qi in fonnd clcctronici qi

semna cu sen'rndturl clcctlonici in confonnitate cu prevederile I-egii nr. 45512001 privind scrnnitura
clectronicd, rcpublicat6, cu completilile ulterioare, lntre persoane cale au donriciliul liscal in Rom6nia Ei
se comunici electronic organului fiscal local dc la dorniciliul persoanci carc instriincazl, organului fiscz
local tle la domiciliul persoanei care dobdndc;le Ei organului competent privinci-
laclicrca/inrcgistrarca/inmalricularca mijlocului clc transport, in scopul raclicrii/inrcgistrdrii/innralricularii,
de citre persoana care insttlineazi, dc cdtre pcrsoana carc dobindcstc sau de cAtre persoana imputernicitl,
dupi caz.
(10) Organul fiscal local de la dorniciliul pelsoanei care instriiineazi mijlocul de transport tlanslnite
cloch onic pcrsoanci carc instriincazd Ei pcrsoanci carc dob6ndc;1c sau, dupi caz, persoanei irnputernicite,
respectiv olganului fiscal local de la domiciliul dobinditoruIui, cxemplarul aotului de instlhinale-dobilndirc
a rnijloacclor dc tl'anspol't inchciat in lorml clcctronici, completat;i semnat cu semnituli electronicir,
conlorm plevcderilol leglle ir vigoale.
in situatia in care orgarrul fiscal local nu dcline scrnniturd clcctronicir in conlbrmitate cu plevetlerile Legii
nr. 455/2001, republicati, cu completirile ulterioare, docurrentul colnpletat se transmite sub lbnnI scanat6,
in fi;icr fonnat pdfl, cu mcnliunca lctricl <Confonn cu originalul>.
(11) Organul fiscal local de la domiciliul persoanei care dobande$te mrllocul de transpofl completeazd
cxcmplarul actului dc instriinarc-dobdndire a nrijloacelor de transpolt incl.reiat in fomil clcctlonici,
confornt prcvcdcrilor in vigoare, pe care il lransmite electronic persoanelor plcviizntc la alin. (9), semnat
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cu semndtura electronicd. in situalia in carc olganul llscal local nu deline semnlturl electlonici in
conformitatc cu prevetlelile Legii nr. 45512001, republicat[, cu oompletdrile ulterioare, docurnentul

complctat sc transmite sub forrri scanat6, in ligier format pdI, cu n'ren{iunea letrici <<Confirrm cu

oliginalul>.
(12) Pelsoana carc dobindeqte/instriineazii mijlocul de transport sau pclsoana imputemicitl, dup[ caz,

transrnite electronic un exemplar completat conlblm alin. (10);i (11) organului compctcnt privind
irunatricularea/inregistrarca/radicrea mijloaoelol de transpofi. Orice alte documcnte necesare;i obligatorii,
cu exceplia actului dc instriinare-dobindire a mijloacelor de transport intocmit in formi electlonici qi

scmnat cu semndturd electronicl, se pot depune pe suport hdrtie sau electronic confom procedut'ilot'

stabilite dc organul courpetent.
(13) Actul de instriinarc-dobAndile a rnijloacelol de transport intocrnit, in lbrmat electronic, potrivit alin.
(9) se utilizeazi de cltre:
a) persoana carc instrf,ineazi;
b) pcrsoana care dobiindeEtc;
c) organele fiscale locale competente;
cl) organul competent privind inmatriculalea/ir.registrat'ca/radierea mijloacclor dc transpotl.
( 14) Orice altc actc, cu exceplia actului de instrlinare-dobindile a mijloacelor de tlansport intocmit in lonni
electronici;i semnat cu semndtul'A eleclronicd, solicitate de organele fiscale locale pcntru scoaterea din
evidenla llscal5 a bunului, r'espectiv inrcgistrarea fiscali a accstuia, se pot depune;i electronic la accstea,

sub fonni scanati, iu li;ier lbnnat pdf, cu menliunea lehic[ <Conlbrm cu originalul> insu;iti de cdtre

vinzdtor sau de cumplritor $i semnate cu semnriturd electronici dc cdtle contribuabilul cale declari.
(15) Actul de instriinare-dobdndire a unui mijloc dc transport, intocmit in lbrma prer,izut[ la alin. (9),

incheiat intre persoane cu dorniciliul fiscal in Rominia gi persoar.re care nu au domiciliul 1lscal in RornAnia,

se comunici clcctlonic de cdtle persoana carc l-a inslriinat ciitrc autolit5lile implicate in procedura de

scoatere din evidenJa fiscalii a br,rnului. Prevcdcrile alin. ( I 0) gi ( 1 1) se aplici in mocl corespunzitor,
(16) in cazul unei hotir'iri judecitole;ti care consllnle$te faptul cI o persoanl a pierclut drcptul de

pr-oplictatc asupra n.rijlocului dc transporl, aceasta sc poate depune 1a organul llscal local in formit
electronici sr.rb fonni scanati, in fiqier fonnat pdl, cu men!iunea letricir <Conlblm cu originalul> ;i sernnali

electronic in conformitate cu alin. (9) de citre contribuabil.

Art. 20 - I'lata impozitului

(1) Lnpozitul pc rnijlocul de transport se pldte;te anual, in doui rate egale, pini la datele de 31 maltic Ai 30

septernblie inclusiv.
(2) PentIu plata cu anlicipalic a impozitului pe rnijlocul de tlansport, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuabili, pinl la data cle 3 I rnaltie a anului respectiv inclusiv, sc acoldi o bonificalie de l0%.
(3) lmpozitul anual pc mijlocul de trarsport, datorat aceluiapi bugct local de citre contribuabili, pe|soarrc

fizice gi julidice, de pini la 50 lei inclusiv, sc plite$te integral pdn[ la plirnul termen de platd. In cazul in
carc contribuabilul deline in proprietale mai rnulte mijloace dc tralsporl, pentru care impozitul este datorat

bugctului local al aceleia;i unita4i administrativ- teritoriale, suma de 50 lei sc rofsri 1a ilnpozitul pe rlijlocul
de transpol't cumulat al accstora.

CAPITOLUL V
Taxa pentru clibcrarea certilicatelor, avizelor qi a autorizafiilor

Art.2l - Ileguli gencrale

Orice persoanii care tlebuic sl ob{ina un certificat, un aviz sau o autolizalie tncnlionatd in prezentul

capitol tr.ebuie sI plitcasci o taxd la oompartirncntul financiar-contabil inainte de a i se elibcra ceriilicatul,

avizul sau autorizalia necesari.
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Art.22. - Taxa pentru eliberarca ccrtificatelor de urbanism, a autoriza{iilor dc construire;i a

altor avize qi autoriza{ii

(1) Taxa per.rtru eliberarea certificfltului clc ulbanisur pentru zona rurali - zoni in care se incadreazl qi

comuna Belceni - este egali cu 50% din taxa stabilit[ pentlu rncdiul urban, gi este egal5 cu surna stabiliti
confonn tabclului urm6tor:

-lei-

Suprafala pentru care se ob{ine certificatul de

urbanisrn * zon:i ruralii I)

Nivclul taxei pentru anul
2024

a) pana la [5U rn', rnclusrv
b) intre 151 9i 250 rn2, inclusiv
c) nrtle l5l Sr 5(l{) m', rnclusrv
d) intre 501 qi 750 m2, inclusiv
c) intre 751 i;i 1 .000 m2, inclusiv
t) pcstc I .000 m2

1

8

10

l5
l9
19 + 0.01 lei/m2 pcnhu
fiecare m2 carc
depiseste 1.000 n'r2

r) Taxa pentru eliber'{rea certificatuhli de urbanism peDtru o zoni rurall (zonI in cirre se incadlclzii qi comurra llerceni),
cste egali cu 507o din taxa stabiliti pentru mediul urhan.

(2) Taxa peutru prelungirea unui celtilicat de ulbanisrn este egali ou 30% din cuanlumul taxei pentru
eliberalea cellilicatului sau a autoriza(ici ini!ialc.
(3) Taxa pcntru avizarea certificatului de urbanisrn de c.itre corlisia tle ulbanism qi amcnajarca teritoriului
sau clc citrc primari se stabilegte in sumi de l7 Iei.
(4) Taxa pcntru cliberarea unei autorizaJii de construire pentru o clitlire rezidenliald sau clirdirc-anexI este
egald cu 0,5% din valoarca autorizat[ a lucririlor dc consh'uc(ii.
(5) Taxa pentru eliberarea autorizajiei de construire lrenlru alte constructii dccdt cclc mcnlionatc ia alin. (4)
cstc cgalA cu 1% din valoarca autorizatl a lucririlor de constructie, inclusiv valoarca instalaliilor aferente.
(6) Pentru taxele previzute la alin. (,1) qi (5) stabilite pe baza valorii autorizalc a lucrililot dc construclie se

xplicO LlnnClocrclc lcguli:
a) taxa datoratd se stabilegte pe baza valorii lucriirilor de conshrclie declarale de persoana cale soliciti
autoriza!ia qi se pliteqte inainte cle erliterea acesteia;
b) pentru taxa prevlzuti la alin. (4), valoarea reall a lucllrilor dc constmc{ic nu poate 1l n-rai micl deci
valoarea irnpozabil[ a clldirii stabilit[ conlorm art. 5;

c) in tcmcn de I 5 zile de 1a clata finalizdrii lucririlor cle construc{ie, dar nu mai tAlziu dc l5 zile de 1a data
la carc cxpiri autorizajia respoctivi, pcrsoana care a ob(inut autorizalia h'ebuie sd dcpund o declara{ie
plivind valoarea lucrlrilor de construcjie la compartimentul dc urbanisrn din cadrul prinTlriei;
d) pdnd in cca de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia finalii privind valoarea lucrdrilor
clc construcjii, compartimenlul de urbanism din cadlul priurlriei alc obligalia dc a stabili taxa datoratd p0
baza valorii rcale a lucrlrilor dc constmcJie;
e) pAni in cea de-a l5-a zi, inclusiv, dc la data 1a carc compartimcntul cle urbanism din cadrul primiriei a

comunicat valoarca stabilit.l pentru laxi, trebuie pletitl orice diferen{ii dc taxii clatoratl de cltre persoana
carc a pritnil autorizatia sau orice clif'eren(i de taxir carc trcbuic rambulsatl de autoritatea administralici
publioe loca)e.
(7) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire estc cgalii cu 30% djn cuantumul taxci pcntru
eliberarca ccrtificatului sau a autoliza{iei iniliale.
(8) Taxa pentru elibet'area autoriza(ici de dcsfiinlarc, totall sau pa{ialir, a unei construclii cstc cgall cu
0,1% clin valoarea irnpozabilS stabiliti pentl'u deteflninalea impozitului pc clirdiri, alcrcntl pirlii desfiin[ate.
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(9) Taxa pentru eliberarea autolizaJiei de folajc sau cxcavf,ri necesal'e lucrdrilor de cercetare gi prospectare

a telenurilor in etapa efectualii studiilor geolehnice gi a studiilol privind ridicdrile topogralioe, sonclele de
gale, petrol ,si alte excavili se daloreazi de citre tirularii drcpturilor dc prospccJiunc ai explorale qi se

calculeazi prin irunullirea nurnlrului de rnetri pitrali de teren ce vor fi efectiv afectali la supralata solului
dc folaj e ;i excavlri cu valoalea de l7 lei.
(10) in tcrmen de 30 de zile cle la llnalizarea fhzelor de cercctalc qi prospcctare, contribuabilii au obligalia
sd dcclalc suprafa{a cfectiv afectatd de foraje sau excavdri, iar in cazul in carc aceasta dii'erd de cea pentru

care a fost gmisi antcrior o autorizalie, taxa af'erentA se regularizeazd astfel incat sI reflectc suprala(a oI'cotiv
af'cctat6.
(11) Taxa pentru eliberarea autorizaJici necesale pentru lucrArile de organizale de qantier in vedelea
realizirii unei construc{ii, care nu sunt incluse in altd autoriza}ie de construire, este egald cu 3 

o/o din valoarea
autorizatir a Iucr'ir'ilol de olganiziu-e de gantier'.

( l2) Taxa pentru elibelalea autorizaliei de arnenajale de tabere de cofluri, cdsuJe sau rulote oli carnpinguli
este egalS cu 2% din valoarea autorizati a lucririlor dc construclie.
( I 3) Taxa pcntru aulolizarca amplasdrii dc chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunere, cot puli
gi panouli de afi;aj, finne ;i reclame situate pe clile gi in spa(iile publice este de 9lei, pentru fiecale mctru
pAtral dc suprafali ocupati dc constructic.
( 1.1) Taxa pentlu eliberalea unei autoliza{ii privind lucrdrile de racorduri qi brangamente la rclclc publicc
de api, canalizare, gaze, tennice, enelgie electrici, telelbnie qi televiziunc plin cablu cstc dc l6 lei, penlru
ficcarc racord.
( I 5) 1'axa pentru eliberarea certificatr,rlui de nomenclaturi stradali gi adr-csd sc stabilcqtc in surni de I 0 lei.

Art,23. - Taxa pentru eliberarea autorizaJiilor pentru desfiqurarca unor activit[Ji

( I ) Taxa pentr-u eliberarea autoriza{iilol sanitarre de func{ionare este clc 23 1ci.

(2) Taxa pcntlu clibelalca atcstatului clc protlucdlor, respectiv pentru eliberarea carnetului de cornelcializare
a produselor din sectorul agricol este de 96 lci.
(3) Pcrsoanelc a cdror activitalc sc incadrcazd in grupclc 561 - Rcstaurantc, 563 - Baruri gi alte aclivitlli de

servirc a b[uturilor qi 932 - Alte activit[1i recreative gi distractive potrivit Clasificlrii activitllilor din
econorria nalional[ - CAEN, actualizatd prin Oldinul pregedintelui Institutului Na{ional de Statisticir nr.
337/2007 privind actuzrlizarea Clasilicilii activitililor din ecoromia nationalS - CAEN, datoleazi bugelului
local al comunci o taxi pcntru clibcrarca/vizarca anuald a autorizatiei privind desfigurarea activiti(ii de
alirnentajie publicd, in l'unclie de suprafala al'erenti activitiJilor respective, in sumi de:

a) 2.8,15 lei, pentru o suplala(i de pAni ta 500 nr2, inclusiv;
b) 5.121 lci pcntru o supraf-aji mai nTarc dc 500 rn2.

(4) Autoriza1ia privind desfi;;urarea activitlfii de alirnentalie public[, in cazul il care comelciantul
indeplineqte condiliile prevlzute de lege, se emite de citre primar.

Art. 24. - Scutiri

( 1) Sunt scr.rtite de taxa per.rtru eliberarea certificatelor', avizclor' $i autorizaliilor urmdtoarele:
a) ccr'1ificatclc, avizclc ai autoriza(iilc ai cdror beneficiali sunt vetelani de rizboi, viiduve de rizboi sau

viduve nerecdsdtolite alc vctcranilor dc rizboil
b) certificatele, avizele ;i autorizii(iile ai ciror bencllciari sunt persoanele prevlzute la art. 1 din Dccretul-
lege nr. I I 8/ I 990, r'epublicat, cu rnodilicdlilc gi cornpletirile ulterioare;
c) certificatele de urbanisrn gi autorizafiilc dc construire pentru llcaquri de cult sau construolii-anexi;
cl) certificatele de ulbanisrn gi autoriza!iile de construire pentlu dezvoltarea, modcmizarea sau reabilitat'ea
inli-astructur ilor din transporturi calc apa{in domeniului public al statului;
e) certificatele de urbanism gi autolizaliilc de construire pentru lucririlc dc interes public nalional, jr.rdc[ean

sau local;
I) cellilicatele de urbanisr.n ;i autorizaliile de construirc, clacl beneficiarul construcJiei este o ilstitutie
publici;
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g) autorizaliile de conslruire pentlu aulostriizilc;i ciilc ferate atribuitc prin concesionare, confonn lcgii;
h) oeltifir:atelc cie ulbanisr.n gi autolizaliile cle construire, daci bencliciarul conslruclici este o irtstitulie scu

o unitate cale func{ioncazl sub cocldonalca Ministerului Educafiei gi Celcctirrii $tiinIi1ice sau a

M inisterului Tincrerului pi Spo;1ulg;1

i) certificat de urbanism sau autorizalie de constluire, dacii beneficiarul construc!ici c:stc o lundalic infiin(ati
prin testament, constituitl confonn legii, cu scopul de a intreline, dezvolta $i ajuta institulii de cultura
na{ionali, prccum $i dc a susline ac{iuni cu caractei u1'nanitar, social gi cultural;
j) ccftificat de urbanisrn sau autoriza(ie de construirc, dacl beneficiarul constmcjiei este o ot'ganizalie calc
are ca unicl activitatc acordarea gratuitd de sclvicii sociale in unitili spccializatc care asiguli gdzduire,

ingrrjile sociall gi medicali, asisten(i, oclotilc, activita{i de recupelare, reabilitarc Ai reir.rserlie sociali
pcntru copil, familie, persoane cu handicap, persoanc virstnice, plecum qi pentru aJte pcrsoane aflate in
dificultate, in condi{iile legii;
k) ccrtificat de urbanism sau autorizalic de construire, in cazul unci calarnitili naturale.
(2) Sc acordi scutirea taxei pentru elibcrarca ccrtificatelor, avizelor qi autorizaJiilor pcnhl:
a) lucriri dc intrclinere, reparare, conser\r'arc, consolidare, restilurare, punete in valoare a tnonutncntclor
istorice astfel cum sunt dcfinite in Legea nr'. 42212001 privind protejarea tttonumentelor istorice.
republicati, cu rnodilicirile ultcrioarc, datorate de ploplietarii pelsoane llzice carc rcalizeazii, integral sa

pa4ial. aceste lucrdri pe cheltuiall proplic;
b) lucriiri destinate p[stririi integritl]ii fizicc ai a cadlului construit slu naturll ai monumcntclor istoricc
definite in Lcgca nr. 42212001r, republicati, cu rnodificirrilc ulterioare, iinan{ate cle proprietarii irnobilelor
din zona de proteclie a rnonumentclor istorice, iu concordan{d cu tegletlcntirilc cuprinsc in documcntaliilc
de ulbanism intocmite potrivit legii;
c) lucr'5ri executatc in condiliile Ordonan{ci Guvernului t.2011994 plivind misuri pcntru rcduccrca

riscului seismic al constlucliilor existente, republicati, cu rnodificirile gi cornpletf ile ulterioare;
d) lucrdri executate in zone de legcnclalc urband, delinritate in concliliilc Lcgii nr. 350/2001 plivind
amenajarea teritoriului qi urbanismul, cu modificirile;i completirile ultelioare, lucr.lri in care sc desi.iqoarl
operaliuni de regcnclalc urbani coordonate cle administlalia locali, in perioada dcrulilii opcraliunilor
rcspective.

CAPITOLUL VI
Taxa pcntru folosirea miiloacelor dc rcclami qi publicitate

Art. 25. - Taxa pentru scrviciile de reclami qi publicitatc

(1) Orice persoan.l care bencficiazi dc scrvicii de reclamd gi publicitatc in Rorndnia in baza unui contrrr.
sau a unui alt fcl dc inlelegele incheiatd cu alti pclsoar.rl datoreazi plata taxei prevlzulc in prczcntul arlicoll
ou exceplia scrviciilor de reclami gi publicitatc rcalizate prin n.rijloacele de informalc in mtrsd sclisc 5i
audiovizuale.
(2) Publicitatea realizati prin r.nijloace de infonnarc in masd scrise gi aucliovizuale, in sensul prezentului
articol, corespunde activitdlilor agen{ilor de publicitatc potrivit Clasificirii activita{ilor din economia
nalionali - CAEN, cu modificlrile ulterioarc, rcspectiv publicitatea realizatil prin ziarc qi alte trpirituli,
prccum gi prin radio, televiziune gi internet.
(3) Taxa previzutd in prczcntul articol, denumitd in continuare laxa pentm seruicii de leclamir ;i publicitate,
se pJdtegte la bugetul local al unitilii administrativ{eritorialc in raza cdlcia pcrsoana prcslcaziL seruiciile de

reclamii gi publicitate.
(4) Taxa penhu servicii de reclami gi publicitate se calculeazi prin aplicarca cotei taxei respective la
valoarea serviciilor de reolaml qi publicitatc.
(5) Cota taxei este de 3ol0.

(6) Valoarea serviciilol de reclanTd qi publicitatc cuprinde olice plalI ob{inutl sau care urureazi a fi oblinuti
pentru serviciile de reclamd 6i publicitate, cu exccplia taxei pe valoarea adiugati.
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(7) Taxa pcntru scrvicii dc rcclami 9i publicitate prev[zutA la alin. (1) se declari gi se plltegte de c[tre
plestatorul serviciului de leclamd gi publicitate la bugerul local, lunar. pdnl la data de l0 a lunii urmiitoale
celei in care a inh at in vigoare contractul de prestf,ri de servicii de reclamf, iii publicitate.

Art.26. - Taxa pentru afiqaj in scop de reclami qi publicitate

( 1) Orice persoand care utilizeazl un panou, un afi;aj sau o structul i dc afiqaj pentru reclarnd ;i publicitate,
cu excepjia celei care intr'5 sub incidenla art. 23, datoreazi plata taxei anuale plevdzute in prezentul articol
citre bugetul local al cornunei.
(2) Valoarea taxei pentru aliq;aj in scop de reclami qi publicitate se calculeazi anual prin inrnullirea
nurnirului dc mctri p[trali sau a flacliunii dc r.nctm piilrat a supraf'e1ei aligajului pentt'u reclami sau
publicitate cu suma stabiliti de consiliul local, astl'cl:
a) in cazul unui afigaj situat in looul in care pcrsoana deruleazl o activitate economio5, suma este de
42 lci r:rp suu l)attiune de rrpl

b) in cazul oricdnri altui panou, aiigaj sau oricArei altei structuli de afiqaj penhu reclarni;;i publicitate, sr.rma

este de 31 lci/mp sau fi'acfiunc dc mp;
(3) Taxa pcntru afi;aj in scop dc rcclamd gi publioitatc sc recalculeazd pentru a reflecta num ul de luni

sau l'r-acliunea din luni dintr-un an calenrlaristic in cale se aligeazi in scop de reclarnd qi publicitatc.
(4) Taxa pentru afigajul in scop de reclamS. si publicitate se pliteqte anual, in doui rate egale, pind la datele
dc 31 martic pi 30 scptcmblic inclusir,. Taxa pcntru afipajul in scop de leclaurd qi publicitate, datoratd
aceluiagi buget krcal de cdtre contribuabili, persoane lizice qi juridice, dc pAni la 50 lci inclusiv, se pl[teqte
integral pdni la plirnul tern.ren de plati.
(5) Persoanele care datorcazl taxa pcntru afiqaj in scop de reclamf, gi publioitate surt obligale sit dcpuni o

deolaralic la oompafiimentul cle speoialitate al au&rritd(ii administraliei publioe locale in temcn dc 30 dc
zile dc lir data amplasirir structurii de aliqaj.

Alt.27. - Scutiri

(1) Taxa pentlu serviciile <le leclarni gi pLLblicitate qi taxa pentlu atiqaj in scop de reclarri qi publicitate nu
se aplicl instinr(iilor publice, cu excep{ia cazurilor cAnd acestea I'ac reclami unor aclivilSti econornice.
(2) Taxa prcvAzutd in plczcnlul articol, denurnitd in continuarc taxa pqntru afigaj in scop de reclalnl gi

publicitate, nu se aplici unei persoane care inchiriazl panoul, afiqajul sau structura de afiqaj unei alte
pel soane, ln arcest caz taxa prevAzuti la art. 25 fiind plltitl de aceasti ultiml persoand.
(3) Taxa pcntru afigaj in scop dc rcclarnl gi publicitate nu se datoreazd pentru afi$ele, panourile sar,r alte
mijloace de reclarnd gi publicitate arnplasate in interiolul clidirilor.
(4) Taxa pentru afi;aj ir.r scop tle reclami qii publicitate nu se aplici pentru panourile clc iclentificarc a

instala!iilol cncrgcticc. m,arcajc dc averlizale sau marcaje tle cilculaJie, precum $i alte intbnnalii de utilitate
publicir ;i educa{ionale.
(5) Nu se clatoreazl taxa penlr'u lblosirea rnijloacelor de reclaml 9i publicitate penlru aliqajul el'ectuat pe

mijloaccle de transport carc nu sunt clcstinalc, prin construclia 1or, rcaliziirii de reclamii qi publicitate.

CAPITOLUL VII
lmpozitul pe spcctacole

Art. 28, - Reguli generale

(l) Orice persoani care organizeazi o rnanil-estare artistici, o competilie sportivd sau altd activitate
distractivd in Roninia ale obligalia dc a pliti impozitul prevdzut in plezentul capitol, denumit in contit'tuarc
irnpozitul pe spectacole.
(2) hnpozitul pe spectacolc sc plirtcgtc la bugetul local al uniti(ii adrninistrativ-teritoriale in r,aza clrcia ate

loc manilesta|ea artistici, corrpctilia sportivi sau alti activitatc distractivi.
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Art.29. - Calculul impozitului

(1) Irlpozilul pe spoctaoolc sc calculcrizd prin aplicalea cotei de impozit la suma incasati ditt vinzarea
biletolor do intrarc qi a abonamentclor, cxclusiv taxa pe vaJoarca adIugatd.
(2) Cota de irnpozit se determin[ dupit cutn unneazi:
a) Z%, in cazul unui spcctacol de teatru, balct, opcri, opclctd, conce,'t filarmouic sau altl rnauifcstalc
rnuzicald, prczentai'ca unui film la cinerlatograf, un spectacol de circ sau oricc cornpcli(ic slrortivi interli
sau intcrna{ionali;
b) 5% in cazul oricirei altci manifestiri artistice decAt cclc enumelate la lit. a).

(3) Suma primiti din vAnzarea bilctelor de intrale sau a abonamcntclor nu cuprincle sumele plltite de

organizatorul spectaoolului in scopuri caritabilc, confornl contractului scris intrat in vigoare inaintea
vdnzirrii bilctclot de ir.rtrat'e sau a abonamentclor.
(4) Persoanele care datoreazl inrpozitul pe spcctacolc stabilit in conlblmitate cu prczentLrl articol ar"l

ob ligalia dc:
a) a inregistra biletele de inlrare girsau abonarncntclc la compartimcntul de specialitate al autoliti4ii
adminislraliei publice locale care iqi exercitd autolilatca asupra locului unde are loc speclacolul;
b) a anunla tarifelc pcnlru spectacol in locul unde estc ploglamlt si nibr loc spcctacolul, !.I'ccur.rl fi in oric-
alt loc in cale se vind bilctc dc intrarc gi/sau abonamente;

"l " 
pr".fr" L.if"l" ;" ;li;i"i; de intlare gi/sau abonamente qi cle a nu incasa sunc care dcpiqcsc rarilclf

precizate pe biletele de intrale qilsau abonamentc;
d) a emite un bilet de intrarc qi/sau abonament pentru toate sumele prirnite de la speclatoril
e) a asigura, Ia cererea cornpartimentului de specialitate al autor-itirlii adrninistrafici publicc locale,
documentcle justificative privind calculul qi plata irnpozitului pe speclacole;
f) a se conforma oriciror altor cerin{e plivind tiplrilea, inregistrarea, avizarea, evidcn{a gi

biletelor dc intrare qi a abonamentelor, care sunt prccizate in normele elaborate in con-run cle

inventarul
Ministerul

Finanlelor Publice qi Ntlinistcrul Dczvoltdrii Regionale qi AdrninistraJiei Publice, conlrasomnato cle

Ministerul Culrurii 9i Ministclul Tineretului qi Sportului.

Art. 30. - Scutili
Spectacolele organizatc in scopuri umanitare sunt scutite de 1a plata impozitului pc spcctacolc.

Arl.3l. - Plata inrpozitului

(1) lmpozitul pe spectacolc sc pl5tcgte lunal pinl la data de 10, inclusiv, a lunii urmitoare celei in carc a

ar..ut loc spcctacolul.
(2) Orice persoani care datol'eazir impozitul pe spcctacolc arc obligalia dc a clcpulro o clcolalalic '

compaftimentul de specialitatc al autoritS(ii administla{iei publice locale, pAni la data stabiliti pentru-
liccare platl a irnpozitului pe spectacolc. Forrratul cleclaraliei se plecizeazl in nonnele elaborate in comun
de Ministcrul Finan(clor Publice qi Ministerul Dezvoltirii Rcgionalc qi Achninistlalici Publicc.
(3) Persoanele care datoreazii impozitul pc spectacoie rispund penlr'u calculul corect al in,pozitului,
depunerea la tirnp a declala{iei qi plata la timp a impozitului.

CAPITOLUL VIII
Taxe speciale

Art. 32. - Regulament privind taxn spcciali datorat[ pcntru clihcrarca in rcgim dc ulgcnti a

ccrtificatului de astestare fiscali respectiv pentru vizarea in rcgim dc urgcn(i a contractelor dc
instrlinare a unui rnijloc de transport.

l. Taxa penlru eliberarea in regirn dc urgcn![ a cerlificatului dc atestarc fiscal cste dc 28 lci/
cel'tificate. Taxa se datoreazf, de cdtre persoanele fizice qi juridice pentru eliberarea cefiiticatului
in ziua dcpunclii ccrcrii la organul fiscal. Taxa nu sc datorcazi pcntru clibcrarca ccrlillcatelor
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destinate oblinerii unor drepluri privind asisten{a sociald, asigurdrile sociale qr protccjia social[,
cele eliberate pentru a scrvi in annat6, gcoli, gradini{e, crege, spitale gi alte asemenec institulii;

2. Taxa pcntru vizarca in lcgirnul dc urgenll a contractclor dc instrdinarc a mijloacclor dc tl'anspolt
este de 28 lei. Taxa se claloleazf, de citle persoanele lizice qijuridice pentru vizarea con(ractelor
prin care au instldinat ur.r mrjloc de transport ir.r ziua depunerii contractelor la organul fiscal.

3. Taxele se achitA anticipat odati cu depunerea docurnentaliei complete de cdtre contribuabil, intr-
un cont distinct. Veniturile rezultate vor tl folosite pentru cre$terea calitilii serviciului public
prin achizi{ia cle active fixe corporale gi necorporale, cul'suri de fonnare profesionali etc.

Sunt scutite de la plata taxelor de la pct.1 si 2, reglementate prin prezentul regulament:
a) veteranilor de rdzboi, v.lduvelor de rdzboi gi vdduvelor nelecdsltorite ale veteranilor de lizboi, penhu o
singurii gospoddrie (numIr de casi), 1a alegerea contribuabilului;
b) persoanele lizice plevizute la art. I din Decrelul-lege nr. 118/1990, republicat, cu n.rodificzirilc Ai
complclirilc ultcrioarc;
c) instituliilc sau unitltilc carc lunclioneazd sub coordonarea Minislerului Educaliei gi Cercetirii $tiinlilice
sau a Ministerului Tineretului qi Sportului, cu excep!ia incinlelor lblosite pentru activitilj ccononricc;
ci) tundaliile infiir4ate plin lestamenl, constituite conlorm legii, cu scopul de a intleJirre, dezvolta gi ajuta
institulii de culturl na{ionali, plecum ;i tle a sus]ine acliuni cu caracter urnanitar, social qi cultural;
e) organiza{iile care au ca uniczi activitatc acordarea gratuiti de servicii sociale in unitiJi specializatc cale
asigulh gizduile, inglijire sociali qi rnedicali, asistenli, oclotile, activitili de recuperarc, rcabilitare ;i
reinser'{ie sociarli pentlu copil, larnilie, persoane cu handicap, persoane vArstnice, precum gi pcntru altc
persoanc aflatc in dificultatc, in condiliilc lcgii;
f) rcprczcntanlii lcgali ai minorilol cu handicap grav sau accentuat qi ai minorilol incadra[i in gradul I de
invaliditatc.

Art. 33. - Taxe spccialc

( l) I'entru l-unclionarea unor servicii publice locale create in intercsul persoanelor fizice gi juliclice,
consiliul looal institLrie umdtoarele taxe speciale:

taxa speciala de salublizale se instituie in saleina persoanelor' liziceljulidicecare produc deseuri
r.nenajele si/sau nemenajere. pe laza colnunei Berceni, Judetul 1lfor,, care nu a incheiat un contract pentru
prestalea selviciilor de salublizare cu opelatorul de servicii publice stabilit, in acest scop, de Consiliul
locarl al comunei Belceni, Judetul Illbv, rlupir cum ulrleaza:

a) pentlu persoane tizice din gospodarii individuale - 28 lei/persoana/luna;
b) pentm pelsoal)e fizice asociate
c) pcnhu pcrsoanc juridicc

CAPITOLUL IX
Alte taxe locale

Art. 34. - Taxe pentru utilizarea temporari a locurilor publice

- 28 lei/persoar.ra,/luna;
- 171 lci/luna

Nr.
crt.

Ivloclul de lolosirc Nivelul taxei
nentru anul 2024

1. Depozitarea materialelor de construire, schele, nisip, etc.

- leilmplzi -

1.00

2.
Dcpozitarea de diverse materiale sau produse, altele decat
mateliale de.construire

- leilmplzr -

1,4

3.

Ulilizarea telenurilor apartinAnd dorneniului public/pt'ivat al
localitltii pentru scopuri comcrciale sau alte scopuri asimilate
acestora

leiAlp/zi -

0,4
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4.
Amplasarea panourilor fixc sau r.nobilc, totemr-rri pc dotneniul
public

2,0

lei'bnc.,/zi -

5.
Arnplasarea afigelor pc domcniul public:

- pand la fbrrnat A4, inclusiv;
- rnai t.narc decAt fonnat A4

Taxa nu se datoreazi de cdtrc instittrliile aflate in suborciiuea

Con.iilului Iocal al conrunci Bcrceni.

- letlbuc.lzi -

0,30
0,50

6. Amplasarea de bannere
- leihuc.lzi.

1 1,00

7.

Distribuirea sub oricc lbnn5 de fluturasi si materiale
publicitare Ei promolionale

- lei,6uc.-
0,30

8. lleclamele sonore rcerlizate prin utilizarca autovehicr-Llelor sau

altol' modalititi similarc

- leilzi *
23,00

9. Utilizalea loourilor publice pentru amplasarca dc corluri
pcntm nunti/botezuri

57 letlzi

10. Vinzare ambulanti de trroclusc kle orice fel) 34lcilzi
vederea stabilirii obligatiilor cle dolr'reniului public cu nisitr.(l) ligaliilor cle plati privind ocuparca pub nisip, schclc. matcrialc

dc construclii sau alte ascn'rcnca, contribuabilii tlebuie si clcpuni compartimentul Financiat' contabil, cu cel
pu{in 2 zile inainte de amplasare, o cerere de ocupare a dorneniului public, care, in prerlabil, va h vizali clc

cdlrc compafiirncntul de urbanism gi arnenajare a teritoriului.
Taxa se datoreazl anticipat, pcntru intreaga perioadi pentru carc sc solicitir;i se aprobi ocuparea

clomeniului public. Daci pcrioada penuu cale se soliciti gi sc aprobl ocuparea domeniului public este rnai
marc de o lunI, plata taxci sc face pAnI cel lArziu in ultima zi a lunii pentru luna urmdtoare. Pentru
neachitarea taxei 1a scaden15, se datorcaz[ accesolii, conlorm prevederilor legale in vigoarc. .

(2) in vederea stabilirii obligaliilor de plat[ privind ocupalea domcniului public cu diverse mateliale sau

prodr.rsc, altclc decat materiale de construirc, impulernicilii desemnali de prirnarul comunci. vor inchoia u'
proccs-velbal de constatare a suprafefei terenului afectat, in doui cxcmplarc, unul pcutru contribuabil g --
unul ce va fi inaintat compartimcntului Financial contabil in vederea impunerii la plati. Taxa astlcl stabiliti
va fi achitati lunar, pAnI cel tdrziu in ultirna zi a lunii in curs. Pentru neachilarea ta:lei la scadcnli, se

datoreazd accesorii, conI'or.r prevcdcrilor lcgale in vigoare.
(3) in vederca stabilirii taxei pentru amplasarea diferitclor str-ucturi publicitalc pc domeniul public,
contribuabilii au obliga{ia de a clepune la rcgistratura primlrici o ccrcrc clc ocupare a dornenir.rlui public in
carc se va menliona perioada in care vor fi ex1:rusc afi;clc, precur.r.r ;i, dup:-r caz, lipul de pLrblicitate utilizat
(tbl, numlr, etc.), care va fi avizatd citrc ptimarul cornunei. Taxa sc datoreazi anticipat, pentru intlcaga
perioad[ pentru care se solicitl qi se aprobi ocuparca dorneniului pubiic. Dacir perioada pcntlu care se

solicitl qi se aprobi ocuparca domcniului public este mai rnare de o luni, plata taxei sc face pind cel tArziu
in ultinra zi a lunii pentru luna urmitoare.

In cazul bannerelor, dacl durata pentru carc sc avizcazi amplasarca cstc nrai micd clc o luni, sc

datoreaz5 taxe calculatd pentru o luni. in cazul afi;;clor;;i a flutura;ilor, taxa se achiti o datii cu depuuerea
cererii de fiscalizare.

Dacd se constati utilizarea domeniului public firi declararea obligaliilor de platl la bugetul krcal,
acestea se vor calcula retroactiv.



Pentru neachilarea taxei la scaden{d, se daloreazd accesorii, conform prevederilor legale in vigoare.

Art. 35. - Taxa pentru de(inerea sau utilizarea echipamentelor qi utilajelor destinate ob{inerii
de venituri care folosesc infrastructura publicl locali

(1) Pcntru dc{inerea sau utilizalea echipamentelor qi utilajclor dcstinate oblincrii dc vcnituri carc fbloscsc
inlrastructura publici locali, pc raza localitilii Bclceni, precum gi pentru activitdlile cu impact asupra
mcdiului inconjulitor', Consiliul local instituie urmatoarele taxe:

Activitatea desfasurata Taxa
-1ei-

3. IJtilizarea echipalnentelor destinate obtinelii de venit 34lei,lzi
1. Detinerea si utilizarea de vehicule lente 57 leilan

(2) Pentru eohipamentele qi utilajele destinate oblinerii de venituri existente in patrirnoniul persoanelor
lizice sau juridice la data de I ianuarie, taxele looale datolate pcntlr intrcgul an fiscal se achiti pind cel
tdlziu la data de 31 rnartie 2024.

- (3) Penn'u echipan.rer.rtele gi utilajele dobiinditc dupd data de I ianualie, taxa se datoreazi inccpind cu data
de intAi a lunii urmitoale celei in cale au lbst dobAndite acestea, propo(ional cu pcrioada rdmasd pind la
sl-drgitul anului liscal gi se acliiti in cel mult 30 de zile calendaristice de la data dob6ndirii.
(,1) Pentru echipamentele qi utilajele instrdinate sau scoase din 1'unc!iunc, taxa se d[ la scddere incepind cu
data de intii a lunii umitoale celei in care s-a produs aceasti situajie, plopor{ional cu pcrioada rfunasd pOnd

1a sfir';;itul anului. Pentr-u echiparnentele ;;i utilajele dobdndite sau inslriinate in cursul anului, contribuabilii
vor depune declara{ia llscalS in tenlen de 30 de zilc de la data dobdndilii sau instldinilii, insoJiti de

docurnenlcle justifi cativo.
(5) Nedeclalalea sau declararea peste termen a dobindirii sau instliinirii echipamcntclor gi utilajclor
constituie contravcnlic qi se sanclioncazl conlorm prcvcderilor Codului fiscal cu modiliclrile qi

eornpletrlile u ltelioa le.

Art. 36. - Taxc pentru siplturi pc domeniul public, retele stradale, cu respectarea
prcvederilor autoriza{ici de construirc corcspunzltoarc lucririi de bazi (ex.: racord ap[, gazc)

(l) Taxa se datoreazi de cilr'e executanlii lucririlol pc domcniul public pentlu intreaga dulali in care acesta
este al'eclat de lucrare (de Ia inceperea sdpiturii pini la refacerea 5i adr.rcerea la stadiul inilial al terenului).
Taxa se calculcazl conlbrm gralicului dc lucriri prczcntat ( dc la sipihrrd pdnd la finalizarea lucririlor pe

,^ por(iuncaafcctatd).
Daci lucr[rile sunt previzute pe o perioadl in care sunt cuprinse gi zile nclucrltoare, aoestea se vor lua in
caloulul tarei datolate, avAnd in vedere cf, domeniul public este afectat qi in accste zilc.
Scopul taxci cstc de a limita in tirnp af'ectarea dorneniului public.

Nr.
cft.

Modul de folosire Nivelul taxei
pentru anul 2024

- leilzr -
1. Pentru siplturi sub 30 rnl 28

2. I'entru sirpituri intre 30 rnl 100 rnl 57

3. I'entnr sipituri pcstc 100 rnl 85



Art. 37, - Alte taxc loclle

Nr.
c11.

Denumire taxi Nivclul taxei
pentru amrl 2-024

- lci -

I
Taxa pcntru expcclierea frrirl pogte cu confirmatc dc plimire
a ccnilli:atelor dc ut'banism, a adevcrin{elor clc

atribuire/confi rmat c adreslt stladali

7,0

2. Taxa pentru fonnular certificat urbanism 6,0

3. Taxa pentru formular autoriza{ic de consttuirc 6,0

4. Taxa pentru formular cercre prelungire certilicat urbanism 3,0

5. Taxa pentru formular cerere prelungire autorizalie de

construire
3,0

6. Taxa eliberare aviz solicitat prin Certilicatul dc Urbanisn.r 57,0

7.
Taxa elibcraro aviz principiu/opoltunitatc schin.ibarea

categoriei de lblosin{ii tercn
34,0

8. Taxa privind clibcrarca raportului de infonrare asupra
ploiectelor PUZlPUD

34,0

9. Taxa elibelare dovadd privind schimbarca catcgorici de

lolosir.r(i teren
3 4,0

10. 'I'axa irliberare duplicat cerlificat dc urbanism/autorizalie de

constmirc
40,0

11 Taxa eliberarc ccrlificat atestare constluctie 34,0

t2. Taxa elibcrarc cxtras plan cadaslral 40,0

13. Taxa eliberare cle copii helioglalicc dc pc planuri cadastrale
sau alte asemenea planuli

40,0

14. Taxa pentru eliberarea fotocopiilor dupd documentele existente in arhiva Prim[riei comunei
Berceni, sau care nu au fost incd arhivate:

- Pagin[ format A 4 1,0
- Paeind format A 3 2,0

15. 'laxa pentru eliberarea fotocopiilol solicitate in tcmciul Lcgii nr. 54112001 privind libcrul
acoes la informaliile de interes public:

- Pagini lbnnat A 4 1,0
- Pagin[ format A 3 2,0

16. Taxa pcntru indcplinirca procedurii de divolj pe cale
administrativd

683 lei

17. Taxe pentru oficierea cdsitoriei in afara orclor dc program
si in ziua de sernblti

11,1,0

34



18. Taxe pentlu oficierea cls[toriei in ziua de duminic[ gi

silbltorile legale
228,0

19. Taxd oficiere cdsitolie in alara sediului institutiei s69.0
20, Taxi acord funclionale/aviz program de funclionare

societate conrerciali/persoand 1-rzici autolizald
conform Regularnentului
privind eliberarea avizr.rlr"ri

program qi acoldului de
luncJionare pentl'u
desliqurarea activitirlilor
comcrciale in comuna Belceni,
aplobat prin HCL nr. 7212021

Oricc pcrsoanii carc a carci activitate se incadleaza intr'-una dintre activitatile cnprinse in prezentul
capitol trebuie si pliteascir taxa rnentionatl in tabelul de mai sus la compaflimentul de specialitate al
PrinTariei comunei Berceni, corespunzator aotivitatii solicitate, inainle de a i se elibera avizul /autorizalia
solicitati, sau indeplinirii proccclulii solicitatc.

Art. 38. - Contracte de fiducie

ir.r cazul persoanelor fizice gi julidice care inchcic contracte de fiducie conform Codului civil,
impozitelc gi taxcle localc alcrcntc masci patrimoniale fiduciale transl-erate in cadrul opcraJiunii tle fiducie

sunt plltite de citre fiduciar la bugetele locale ale unitAlilor administraliv-teritoriale unde sunt inrogistrate

bunurile care fac obiectul operajiunii de fiducie, cu respectarca prevederilor prezentului titlu, incepAnd cu

data de intdi a lunii unniitoare celei in care a lbst ilrcheiat contractul dc fiducie.

CAPITOLUL X
Alte dispozilii comune

Art. 39. - Majorarea impozitelor ;i taxelor locale
(1) Autoritatca dclibcrativi a administra(iei publice locale, la propunclca autoritdlii executive, poate

majola impozitele gi taxcle localc, in funcjic de unndtoalele critelii: economice, sociale, geogralice,
urbanistice, precum gi de necesit[{ile bugetare locale, cu exceplia taxelor prevf,zute la arr. 494 alin. ( 10) lit.
b) - din Codul fiscal.
(2) Pentru clldilile qi lerenurile neingrijitc, situatc in intlavilan, in,pozitul pe clirdirile si teler.rurile
ncingrijitc se majoreazi cu un procent de 5000%.

(3) Pentru tclcnul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teler se rnajoreazd cu un procent
de plind la 500%, inccpdnd cu al trcilca an.
(4) Tcrcnurilc agricole care intrl sub incidenla alin. ( 1), se stabilesc prin hotlrdre a consiliului local confonn
elementelor de iclenlificale potlivit procesului verbal de constatarc intocmit de cornpartimentul Registlul
agricol din cadlul Plirnirici comunei Berceni,
(5) Cllddirilc;i tcrcnurile care intra sub incidenla alin. (2) se stabilcsc prin hotiirdre a consiliuh-Li local
confot'm clcrnntelor de icler.rtilicare pott ivit norncnclaturii stradale, in conlbmitate cu critcriile de incadrare

aprobate prin hotirire a consiliului krcal.
(6) Hotiririle consiliului local stabilitc potrivit alin. (2) ;i (+) au oalacter individual.

Art. 40- Controlul ;i colectarea impozitclor ;i taxelor localc

Autolililile administra!iei publicc locale qi organele specialc ale acestora, dupi caz, sunt

responsabile pentr-u stabilirca, contlolul gi colectarea impozitelor qi taxelor locale, precum;i a atnenzilot';i
pcnaliziirilor al-erenle.
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Art. 41. - Dispozi{ii tranzitorii

in vcdcrca stabilirii impozitclor qi taxelor localc pentru anul fiscal 2024, se stairilesc nnultoarclc rcgr.tli:

a) pcrsoanclc fizice care la data clc 3l decembrie 2023 au in proprietate ol[diri ncrezidenliale sau cliidiri cu

dcstinalic mixtl au obliga{ia si clepuni declara}ii pdnd la data de 28 februaric 2024. confonn moclelului

aprobat prin ordin comun al ministrului linanlelor publice ;i al rninistrului dezvoililri regionalc gi

acLninistra{ici publice;
b) pelsoanclc.juridice au obliga{ia sd dcpund declara{ii privind clidilile pe care le detin in proprictatc $i la

data dc 3.1 dcccrnbrie 2023, destina{ia gi valoarea irnpozabili a accstora, pAn[ la data dc 28 lbbrualie 2024;

c) pelsoanele fizice gi julidice care la data de 31 decembrie 2023 dclin mijloace de transport radiatc din
cilcr.rlalie conlbm prcvcdcriJor legale din don.rcniul cilculaliei pe drumurilc publicc au obligalia sd depunir

o declara{ie iu accst sens, insoliti de documente justil'rcative, la compal'timcntclc de specialitate ale

autoritSlii publice locale, pini la data de 28 f'ebruarie 2024;
d) scutilile sau reducerilc de 1a plata impozitului/taxei pe cliidiri, a ir.npozituluiltaxci pc tcrcn, a

in.rpozitului pc mijloacelc de tlanspolt prcvirzute, se aplici incep.lncl cu data cic L ianuaric 2024 pelsoaneior
carc dclin docunrente justificative cmisc pin[ la data de 31 ianualie 2023 qi carc sunt clepuse la
comparlirnentelc de specialitatc alc autoritltilor publice localc, plni Ia data de 28 t'ebruarie 2024.

CAPITOLUL XI
Sancfiuni

ART. 41 - Sancliuni

(1) Nerespectarea prevederilor plezentului titlu atrage rispundcrca disciplinari, contravenlionali sau

penal6, potrivit dispozilii1or legalc in vigoare.
(2) Constituic contravenlii unnitoalele faptc, dacd nu au fost siivirgite in astlel cle condifii incAt si lie
considelate, potrivit legii, infrac!iuni:
a) depunerca pcste tennen a dcclaraliilor de impunere prevlzutc la art. 461 alin. (2), (6), (7), din. (10) Iit.
o), alin. (12) qi (13), art.466 alin. (2), (s), alin. (7) lit. c), alin. (9);i (10), art.47l alin. (2), (4). (s) qi alin.
(6) lit. b) $i c), ar|, 474 alin. (7) lit. c), alin. ( I 1), ar1. ,{78 alin. (5) Ei a{-4E3 alin. (2) din Codul fiscal;
b) nedepunerea declaraliilol de impunere prcvlzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. ( 1 0) 1it. c), alin. ( l2)

9i (13), aft. 466 alin. (2), (5) qi alin. (7) lit. c), alin. (9) ;i (1 0), qrt. 471 alin. (2), (a), (s) Ei alirr. (6) Iit. b) si

c), art.474 alin. (7) 1it. c), alin. (11), arr. .178 alin. (5) ;i art. ,+83 alin. (2) din Codul liscal.
(3) Contravenlia previzuti la alin. (2) lit. a) se sanclioneazl cu amcndir dc la 90 lci la 358 lci. iar cclc dc 1a

alin. (2) lit. b) cu amendf, de la 358 lei la 893 lci.
(4) incalcarea normelor tehnice plivind tipf,r'irea, inregistrarea, vdnzarca, cvidcnla ii gcstionarca, dup[ cazf
a abonarnentelor qi a biletelol de intrarc la spectacole consliluie contrar\ !-nlic si sc srncgioncazd cu amcndi
de la 411 lei la 2028 lei.
(41) Necornunicarea infounaliilor si a documentelor de natura celor previzute la alt. 494 alin. (12) din
Codul fiscal, in tennen de ocl mult 15 zilc lucritoare de la clata primirii solicitlrii constituie contraveltlie ;i
se sanc{ioneazi cu amendi de la 569 la 2.845 1ci.

(5) in cazul persoanelol juriclice, limitclc rlinirnc gi maxime ale amenzilor previzute la alin. (3) gi (4) se

rnajoreazl cu 3 009/0.

(6) Cor.rstatarea contraven(iilor Ei aplicarca sancIiunilor se fac cle citre primari qi pelsoane imputernicite din
cadrul autoritalii adrninistraliei publice locale.
(7) Linritele amenzilor prevdzutc la alin. (:) qi (a) se acluahzeazd prin hotirAre a consiliilor locale conforn'r
plocedulii stabilitc la art. 491 din Codul fiscal.
(8) Conhavenliilor prevlzute in p1'ezentul capitol li se aplicd dispoziliile Ordonanlei Guvernului nr. 2/2001
privind regir.nul juridic al contlavenliilor, aprobati cu rnodificirri qi cornpletiri prin Legea ru. 180/2002, cu
rnod ificdrilc gi cornpletdlile ultelioale.
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Contravenfie plevizut[ la art.493 alin.(2) lit.a)
din Legea nr,227/2015 privind Codul fiscal, cu
moclific6rile qi corrpletirile ultcrioare, sc
sanc,tioneazal cu amendi

De la 90 lei la 358 lei

Contravenlie previzut[ Ia art.493 alin.(2) lit.b)
din Legea nr.227120\5 privind Codul fiscal, cu
nrodificdrile qi cornpletdrile ulterioare, se
sancjioneazad cu amendd

De la 358 lei la 893 lei

Inciilcarea normelor tehnice privind tipdrirea,
inrcgistrarea, vAnzarea, evidenla si gestionarea,
drq:5 caz, a abonamentelor;i a biletelor dc intrare
la spectacole constituic oontravenlic si se
sancfioneazd cu amendii

De la 417 lei la 2028 lei

t-^.
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